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Plynionlli, Pa. 12 fl. IM
Ketvirtą dieną Liepos mė

nesio, sako, su didelė pasekme 
tapo atgrajyta Chicago j e žai
sle „Kova po Grunvalda“.

Dabar ten užsidėjo net 
„Teatralu a“ (geriau s Teat- 
raliszka R.) draugystė“, kuri 
ketina szį rudenį važinėti po 
Pensilvanijos ir kitų valstijų 
miestus, kur gyvena žįmesnis 
lietuvių skaitlius, ir atgrajyti 
nekurias žaisles (t. y. dramas) 
lietuviszkai. Su džiaugsmu, 
sveikiname n au j ai užsidė j u - 
šią draugystę ir linkime jai 
kūnūgeriausios kloties.

Teisybė važinėjant isz vie
tos į vietą trupa nemažai pri
sidės prie pakėlimo musų tau - 
tiszko klausymo, bet kas svar
biausia, ar įstengs naujai už
dėta draugystė iszpildyti tai, 
ką žada daryti. -

Dėl užtikrinimo pasisekimo 
minėtoji draugystė privalo 
gerai pasirupįti ne tik apie 
iszsilavinimą aktorių, bet ir 
apie savo teatrą repertuarą, 
t. y. apie žaisles, arba dramas, 
kurias galėtų atgrajyti važi
nėdami po miestus. Kaip pa
tyrėme isz prisiųstos mums 
atspaudįtos žaislės kova po 
Grunvalda“, ta žaislė menkos 
vertės yra, kaipo paraszyta 
žmogaus, kuris matyti, ne kas 
žin kokį supratimą turi apie 
dramaturgiją.

Vienok, atsimįdami, jog 
niekas negema tobulu, tikimė- 
si, jog ir „Teatralna draugys
tė“ su laiku galės grajyti ir 
geresnes dramas (jeigu jas 
parengs ponai intelligentai), 
užtaigi su pasiilgę j imu lau
kiame tos valandos, kada pa
matysime tą trupą atvykstant 
;dėl musų nužaidymo ir pakė
limo musų tautiszkos dvasios. 
: Triuskitėš broliai, o su Die- 

-vo padėjimu, atnesz jus dar
bas gausius vaisius.

' Sziame numeryje „Vieny
bės“ netalpiname jau „Lietu
vos istorijos“, kadangi p. An

dziulaitis, ant kurio rankų at- 
siuncziamas buvo p. E. Volte
rio szios istorijos rankrasztis, 
praneszė mums, jog daugiaus 
neturįs rankraszczio.
* Idant vienok nepertraukti 
spaudinimo Daukanto rasztų, 
pradedame nū szito numerio 
talpįti „Budą senovės Lietu
vių Kalnėnų ir Žemaiczių“, 
paraszyta. topat raszėjo. „Bu
das“ bus iszdūtas ir atskyrioje 
knįgoje kasztais „Susivienyji- 
mo Lietuvių Katalikų Ameri
koje“.

Nustodami talpinę „Lietu
vos istoriją“, mes nenustojo
me noro jo^ iszęįavimo ir dėl 
to nuraszyta tapo pas p. E. 
Volterį, idant jis teiktųsi mu
mis prisiųsti Uolesnę tąsą „Is
torijos“ rankraszczio. Pasiti
kime, jog tas mokslo vyras 
sutiks su musų propozicija ir 
neužilgo laiko galėsime maty
ti atspaudintu vieną isz svar
biausių musų literatūros vei
kalų.

Isz Lietuvos.
— Isz Suv. rėdylos. Pe

reitą žiemą turėjome lengvą, 
tiktai apie pusiaužiemį ir sz. 
Kazimierių, fezaltis siekė 20-22 
laipsniu R. Sniego buvo už
tektinai, nė perdaug, nė per- 
mažai, rogėmis galėjome vi
sur važinėti, dūbių, gali saky
ti, nebuvo, niekam nereikėjo 
vežti vandenio isz ežerų ir isz 
upių isz priežasties tankių at- 
laidynių. Kiek kam reikėjo 
prisivežė, jei netingėjo ir turė
jo už ką pirkti, rąstų ir mal
kų; vieni vežė isz Zielionkos, 
kiti isz Punios szilo, kur kas 
pakliuvo ir kur pardavinėjo. 
Užvis pigiausiai gaunami me
džiai ir malkos buvo Degshė- 
se - Prienų giriose. Pavasaų 
rį turėjome szlapią ir sžaltą, 
pirmą diei^, Velykų atszilo, 
saulelė kaitino, vakarop pra
dėjo ukanauti, sziltas lytus 
palijo, kurnekur graudėjo. 
Gegužės mėnū buvo sausas ir 
szaltas. Zanavykai, Vilka-

visžkio pavieczio ir visi gy
ventojai pakalnių negalėjo, 
savo laike atsisėti, o Seinų pa 
viete dzūkams, sėdintiems mo- 
įiūse ir jaurėse, dirva iszdžiu- 
vo ir javai jau gelto, bet 
Vieszpats Dievas ant visų su
simylėjo; per Szesztines pava
saringai saulelė užkaitino, at
szilo, visi medžiai pražalia- 
vo, o vaisiniai medžiai sodnu- 
se baltais žiedais, lyg varszke, 
apsikrėtė, tikt nežinia, kiekos 
gausime vaisių, žiedais pasi
džiaugę. Pėtnyczioje, suka
toje ir nedelioje po Szesztinių 
karszcziai siekė 26-27 laips
nių R., nakczia vėl ant pane- 
delio skalsūs lytus palyjo su 
graustiniais, žaibais ir perkū
nijoms, buvo ir nelaimių, ne
vieną perkunaitis užgriebė. 
Žieminiai javai rugiai viduti
niai iszrodo, kviecziai vėl di
desnę viltį už rugius ūkinį- 
kams rodo, tiktai jaurėse ir 
moliūse, kur isz rudenio pa- 
vėlincziai sėjo ir nesužėlė, kaip 
antai Aniszkio laukūse vi- 
siszkai menkai iszrodo, kur
nekur turėjo net atarti ir mie
žiais atsėti. Vasaroj as koks 
bus negalima įspėti, -dzukuse 
sunkiai ir retai dygsta, leng
vesnėje žemėje buinesniai ir 
yra viltis, kad užderės. Dau
gumas dūnos neteko ir da tu
rėjo miežių ar avižų ant sėk
los dasipirkti isz priežasties 
neužderėjimo ropuczių (bul
vių), jas žmones pirko nū to
torių ar teip jau nū žmonių 
isz Užnemunės ant sekios, mo
kėdami po 2-3 rub. už kartį. 
Szįmet gegutė kvetoja, jūkias, 
kukū j a ir laksztingala skar
džiai juruką kelia.

Stebėtinos žinios-
Zapyszkyje klebonas Jur

gis Kolitą, isz neatsargumo ne
naudingai prasitarė apie tūlą 
mirusį ciecoriszkos giminės; 
sznipukai „ziemskiai“ suūdę 
davė žinią virszinįkui pavie
czio, tas toliaus, iki p. Kur
ktai. Pastarasis tu j aus liepė 
dvasiszkai valdžiai atimti urė-

dystę parapijos ir bažnyczia 
nū paminėto kunįgo, paskui 
klausinėjo, tyrinėjo virszinį- 
kas žandarų, ziemskių, ir dau
giau mus globėjų, suvaževu- 
siųjų Aleksotan; sustatė, sura- 
szę tyrinėjimo protokulą nu
leido net pas patį ’ ciesorių į 
Pet r o pilę. Jo Mylis ta teikėsi 
maloningai atleisti , prasikal
tėliui kuningui, nesiuntė į 
Siberiją, nė į tolimesnias rė- 
dybas Gudijos, tikt nepavely- 
jo jam dūti jokią dvasiszką 
urėdystę, kur nori be algos 
gali gyventi, žinoma, po prie
žiūra policijos. Dabar atėjo 
į Zapyszkį isz Mozūrų kunį- 
gas Dominįkas Kijauckas ant 
klebono.

Ar girdėjote kas sziomis 
dienomis atsitiko Liudvinave? 
turbut da negirdėjote! mat4 
Liudvinavas toks iszmintin- 
gas valsczius, viens tikt teyra 
ant szios pasaulės! Tiesa isz 
Liudvinavo parapijos daug 
iszėjo ant kunįgų, daktarų ir 
kitų inteligentų; jau ir laik- 
raszcziai nekartą, už tai pa
gyrė Liudvinavą, jog ežia yra 
„kliasystų“ žmonių, bet dyrs* 
telėjus į blogą pusę Liudvi
navo, daug ežia atrasi purvy
no, bjaurybių, skundų, neuž- 
kentėjimų, atmonijimų, de- 
nuncijacijų, nes kas daugiau- 
se apkaltina kunįgus, dvasisz- 
kus mokįtojus, raszydamas 
skundus, ant tų asabų pas 
Vyskupą, jei ne Liudvinavas! 
kur daugiausiai szelmystų, szu- 
nybių pridirbta valscziaus 
kancelerijoje, jei ne Liudvi
nave! kur daugiause užvydė- 
jimų, neužkentėjimų, iszjūki- 
kimų, terp giminaiezių, kai
mynų rasi, jei ne Liudvinave! 
užeik tiktai į miestelį szventą 
dieną po miszių, o jei da ne
patingėsi, užeik pas Mejerį, 
isz szalies žiūrint, prisiklausyk 
kalboms valszczionių, neuž- 
mirszk da įžengt kamaraitėn, 
vištai iszvysi ir prisiklausysi, 
o prisižiūrėjęs nepadorumui 
jaunimo, lėbavymui ir szuti- 
nimui dėdienių Liudvinavo*.



Vienybe
įpjausi ir eisi kur tavę akys 
iiunesz. Dėl parodymo tiesos 

įprivestų žodžių, paminėsiu, 
kas szįmet Liudvinave atsiti
ko; perskaitę, mieli viengen- 

Možiai dyvisitės ir stebėsitės.
Protingi žmonės Liudvinavo, 

f iszrinkę pernai vaitų Jūzų Po
tyrių isz Trobiszkių ir turė
dami rasztinįkų teipgi mus 
žmogų, Jūzų Paliukaitį, kal
bėjo: „Nors vienų kartų isz- 
gipainiojome isz kylpų žydų“. 
Neilgai tiedu, sųtaikoje gy-

- vendami, paveikslingai vedė 
rėikalus valscziaus: nelaimė 
davė kad kažinkokiam ten 
vokietukui praszpartų pasira- 
szė, liudydami, kad jisai apie 
Liudvinavu turėjo reikalų. 
Dajutę apie tai vaito ir rasz- 
tinįko prieszinįkai apskundė 
jūdu ziemskiams, kad Liud
vinave buvęs agentas isz prū
sų dėl platinimo lietuviszkų 
knįgų, jam praszpartų liudyjo 
ir da palikęs pas Paliukaitį 
„Ukinįkų“. Jieszkodamas to 
viso virszinįkas ziemskių isz 
Kalvarijos, krėtė pas raszti- 
nįkų, ar neras ko prieszingo 
valdžiai, bet nerado, tiktai pa
baigoje virszinįkas rėdybos 
negalėdamas apkaltįti liepė 
abiem t. y. vaitui ir rasztinį- 
kui, kaipo paojingiems dėl 
valdžios, prasiszalinti nū urė- 
dystes. Vaitas turi gaspado- 
rystę - nieko nesibijo, bet rasz- 
tinįkas gyvendamas isz urė- 
dystės, liko be buto, be dūnos 
ir netur vilties gauti viptų, 
privatiszkai tikt gali tarnau
dama ar dirbdama dūnų pel
nyti, ir rūpintis apie savo vai- 
kuczių iszmokinimų ir ateitę. 
Ar tai ne szunybė, o kita da 
bjauresnė, turinti ryszį su 
pirmąją. Apygardoje Liud
vinavo, Senapilės, Kalvarijos 
visi pažįstų Motiejų Akelį isz 
Turgalaukio, jog jisai yra isz* 
tikimas žmogus, geras kata
likas, protingas ukinįkaa ir 
mylintis prigimtų kalbų. Bet 
klausykite, atsirado nenaudė
lis Silvestras Am braze vy ežius 
isz Paežerėlių (žydaviszkis)?

jis būdamas tarnu žydų, skun
džia Motiejų žandarams, kad 
tas užsiima prekyste lietu
viszkų knįgų ir laikraszczių 
ir turi slaptų spaustuvę savo 
namūse. Žinoma, žandarai, 
paėmę virszinįkų ziemskių, 
daro kratų, randa kalendorių 
szių metų ir kelias knįgelias, 
kurias turėjo nusipirkęs dėl 
paskaitymo, paima viskų su 
savim ir patį Motiejų varo į 
kalinį Kalvarijos. Bėdajfcmo- 
gui, sėdi vienas kambaryje 
kalinio uždarytas, o ežia pa
vasaris, nėr kam sėti laukų; 
pati negali vyrų užstoti, turi 
800 r., reikalaujant žandarų 
virszinįkui, kaucijos sudėti, 
kad iszleistų vyrų. Motiejų isz- 
leisti iszleido, bet žiūrėkite 
jog szitoje szunybėje du da
lyku yra įstabu. Vienas kad 
atvažiavęs virszinįkas žanda
rų pradėjo bjauriai — mas- 
koliszkai ant Motiejienės 
plūsti, vyras užtarė moterisz- 
kę ir meldė, kad viežlibai pa
sielgtu jo namūse. Žandaras 
turėdamas triūsų su mužiku 
ir norėdams jam už drąsų at- 
kerszyti, sunkiai apkaltino, 
bet dabar Motiejus būdamas 
ant valios, mokės suktis apie 
savo reikalų ir nedovanos žan
darams už iszpludymų paezios.

Kitas įstabus dalykas, jog 
tos visos Liudvinavo szunisz- 
kos komedijos kurstintojas 
yra, kaip visi mena, lietuvis 
katalikas, ir da iszrinktaKis 
tiesdaris (sudžia) valszczių p. 
A., kurs f labai su nekuriais 
žydais miestelio, dailiai gyve
na. Jisai tai, vis turėdamas 
negerų szirdį ant vaito, ir 
rasztinįko ir visų lietuvių, no- 
rinezių savaip apsiszviesti, 
jieszkojo progos kaip įkųsiį; 
radęs gi priekabę, prikalbino 
kažinkokį ten rasztinįkėlį — 
staeziatikį, ir tarnų ar bernų 
žydų, Žydaviszkį, kad pagal 
jo klaidžių nūmūnę, | jo prie- 
szinįkus denuncijavotu. Tie 
tiktai buvo įrankiais, o slap
tu vadovu, rodytoju szunke- 
lių, pagedusios szirdies ir ne

pasotinto atkerszijimo žmo
gus — iszgema.

Pažįsta visi seniai jau buvusį 
Ūdrijos vaitų, paskui lovinįkų 
Ž., kurs gerose gadynėse susi
jungęs su žydais ėdė žmones, isz 
namų jūs iszvarydamas. Da
bar jau sulaukęs senatvės 
mėtavojasi, dirba ir skundžia
si ant savo Ignelio, jog val
kiojasi, girtūkliauja ir namus 
baigia leisti, brisdamas į sko
las. Tas tai nenaudėlis Igne- 
lis, žmonės kalba, buk skun
dęs ziemskiams vienų gerų 
žmogų Ūdrijos, Nasiulevy- 
ožių, kad* jisai lietuviszkas 
knįgas prilaiko ir pardavinė
ja; buvo ir krata, bet ziems- 
kiai, atėję su vaitu ir szalty- 
sziumi, rado tiktai porų mal- 
daknįgių ir po viehų egzemp
liorių, tikėjimiszkos įtalpos 
knįgelių. JRoglys.

— Kaunas. Kova dėl bū
vio ir Lietuvoje'5 baisiai atsi
liepia, sztai po Zepyszkais Su
valkų guber. trįs lietuviai, 
kurie eina troptais Niamū- 
nu į Prusus, apsiszarvojęy su- 
muszė 30 pinezukų gudų isz 
užvydos dėl uždarbio.

Dabar užlijo ir vasarojus 
su pievoms prųdėjo žalįūti; 
yra viltis, kad vasarojus bus 
geras, bet rugius po daugel 
vietų atarė.

Dąėjo liūdna žinia kad 16 d. 
Birželio sudegė visas Szilavas 
(Szydlavas), nū senovės ste
buklinga vieta, su bažnyczia ir 
koplyczia. Gaisras paėjo nū 
kareziamos, kur buvo kriksz- 
tynos Kauno redybos, Re- 
siainių pavieto.

23 Birželio Jelgavoje pa
rodo rankpilniszkų darbų. 
Koakyviausios senovės sidab
ro taurės, isz kurių geria 
amatninkąi iszsiliūsavę į meis
trus; prie jų, yra pinįgai nū 
XIII szimtmeczio. A

— Latvija. Latviszko 
Muzejaus, kuris randasi Ry
goje, komissija . paskyrė tris* 
stubas dėl krovimo tautiszkų

apvalkalų (rūbų), apavahi ir 
rankos • iszdirbimų. Szi ko
missija kvieczia visus savo 
vientauezius isz visų Latvijos 
kampų, idant jie nūszirdžiai 
sziais rinkimais užsiimtu, o 
Apszvietos (Sinibu komisija) 
draugystė pąskyrė tam daly
kui 340 rublių. Kadagi mės 
lietuviai galėsime sekti latvių 
pėdomis? kada Maskolijos 
ragai bus nulaužti’, o jos siau
būnų galybė sutrempta.

Isz Kitur.
. — Suv. Valstijos. Pitts
burg 6 d. Liepos Homstead‘0 
miestelyje, netoli, Pittsburgo 
įvyko didelės pesztynės dar- 
binįkų su detektyvais.

Priežastis tų pesztynių szį:
Kompanija sumažino dar- 

binįkų mokestį ir pasakė, jog 
kurie nenutiks ant to numaži
nimo mokesties, nū 1 dienos 
Liepos bus atstatyti. Darbi- 
nįkai ėmė maiszytis ir net už- 
muszė kompanijos perdėtinį. 
Darbas tada tapė sulaikytas ir 
kompanija lygiai kaip ir dar- 
binįkai rengėsi ant pesztynių?

Darbinįkai, kaip visada, su
sirinko 3 valandų isz ryto, 
nors ji| kontraktas jau buvo 
iszsibaigęs. Tai pamatę nu
samdyti kompanijos detekty
vai, kurie buvo kitoje pusėje 
upės Ohio, įsėdę į valtis, ėmė 
artįtis į tų upės pusę, kur bu- 
yp susirinkę darbinįkai. Szie 
pastariejie ėmė szaudyti į de
tektyvus, o detektyvai į jūs. 
Apie 6-tų adynų isz ryto, kad 
pasklydo gardas apie nusida- 
vusį atsitikimų, pribuvo į tal
kų darbinįkams daugelis dar- 
binįkų isz Pittsburgo. De
tektyvai matydami, jog nieko 
neįveiksę, bet greieziaus gy
vasties savo nustosę, iszkėlė 
vėliavų, praszydami darbinį- 
kų, idant paliautų jūs szaudę. 
Szie vienok nelabai norėjo tai 
padaryti, jie net mislyjo sude- 
gįti detektyvus jųjų valtyse. 
Vos „Sulietos Associjącijos“ 
urėdinįkai persznekėjo jūs*
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idant to nedarytų. Detekty
vams leista buvo po sargybos 
priežiūra apleisti savo gūlį, 
bet daug iszniekinimų ir smū
gių turėjo jie paneszti, eidami 
į miestą. Pagaliau s sužeistū- 
sius (detektyvus) nekurie 
daužė, kūm kas turėjo, ndrs 
jie buvo visai kraujais apsi
pylę ir beveik sveikos vietos 
ant kūno neturėjo. Po per
žiūrėjimui užmusztų ir sužeis
tų (ronytų) pasirodė, jog isz 
detektyvų pusės yra 9 už- 
muszti ir 20 sužeistų, o isz pu
sės darbinįkų užmusztų 12, o 
sužeistų 18.

Apie szį atsikimą net ir 
Kongresse Washington^ buvo 
sznekėta. Vienas senatorius 
iszsitarė, jog norint pagerinti 
darbinįkų padėjimą, reikia 
nepriimti visų ateivių isz kitų 
žemių. Dabar dėl apmalszi- 
nimo straikūjanczių sutrau
kiama yra isz visų pusių mi
licija [8.000 vyrų]. Baisy
bės darysis Pittsburgo apie- 
linkėję.

— Prancuzvia. Paryžiuje, 
Prancūzijos sostapijėje sziose 
dienose daug namų buvo už
degta. Sako, jog tai yra dar
bas anarchistų.

Laikraszczių rėdyštės nūlat 
gauna laiszkus, kurie pranesza, 
jog anarchistai suvis nepame
tė savo veikimo ir ketina vėl 
pradėti gasdįti ir žudyti svie
tą; bet jau ne su dinamitu, 
tik su kokiu ten kitu gynklu.

— Italija. Anarchistai 
czionai, kaip ir Prancūzijoje, 
nūlat gąsdina žmones. Sziose 
dienose įvyko baisi drama, 
kuri yra pasekme tų gąsdini
mų. Sūdo prokuratorius 
mieste Rietime, grovas Baptista 
Milano, kuris laikas nū laiko 
gavo gąsdinanczius laiszkus 
nū anarchistų, ėmė nerimas- 
tauti, vis buvo susikrimtęs, 
suerzintas. Neseniai nu
vyko tas prokuratorius į Ne
apolį pas savo tėvus. Isz va
karo buvo sveikas ir linksmai
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sznekėjo su tėvais, Naktį 
vienok, paszokęs isz lovos, 
ėmė lakstyti po visą namą, 
viską daužyti, pagaliaus norė
jo szbkti per langą. Tėvam, 
neleidžiant to daryti, ėmė su 
jais grumstis, isztruko isz jų 
rankų, ir iszszokęs ant akme
nimis iszdėtos nlyežios ant syk 
išzleido duszią.

— Maskolija. Odessoje 
viena moteriszkė papildė bai
sią piktadėjystę. Vyras jos 
gal jau liki valiai prisiklausęs 
uikcziojimų paežiutės ir ne
galėdamas ilgiaus kęsti jos 
krimtimo, pabėgo nū jos, pa
likdamas jai viską, pagaliaus 
ir 4 savo vaikuczius. Mote
riszkė baisiai įnirszo ir padū
kime sukapojo kirviu savo 
keturis vaikuczius, kada tie 
miegojo. Po papildymui tos 
baisios piktadėjystės, kada ją 
ėmė graužti sąžinė, pati nuėjo 
į palicijfį ir papasakojo apie 
savo darbelį.

Dievuli dūk Dvasią Szventą 
vyrams ir paezioms, idant tos 
nekrimstų vyrų, o szie kad 
nebėgtų nū savo prisiegų, 
idant neatsikartotų dauginus 
toki atsitikimai, kaip pasidarė 
Odessoje.

Dzūkelio sapnas.
Asz nelabai myliu sapnus 

ir kitus, apie tai pasakojau- 
ežius, beveik neapkeneziu, bet 
ką asz pats užvakar vidurdie
nyje sapnavau, turiu pasakyti 
ir visiems lietuviams. —

^Beardamas pilekalnio 1) 
virszunę dėl pasėjimo gri
kių, labai nuvargau, todėl po 
berželiu atsiguliau pasilsėti. 
Bematant primerkiau akis ir 
tūjaus man baisus paveikslai 
pasirodė taip, kad ir sziądien 
perima manę baimė, apie tai 
pamislyjus, vienok papasako
siu savo draugams, isz kurių, 
kas nori, gali man įtikėti arba 
manę už paiką paskaityti. 
Ant to asz nepaisau, bet tikt

1) Szls pilekalnis randasi Rudaminos parapi
joje, Kalvarijos paviete, Suvalkų rėdytoje.
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regėtus paveikslus, kurie dar 
isz mano atminties neisznyko, 
papasakosiu. Man užsnudus 
pasirodo visas pilekalnis ap
tiestas rimtais kariszkais (va- 
jaunais) vyrais, kurių vidury
je stovi senyvas žmogus, var
du Krive 2) (taip jį visi susi- 
rinkusiejie sveikino), ilgais ru
bais apsivilkęs ir septynius syk 
balta linine jūsta apsijūsęs. 
Tarp kariumenes (vaisko) ei
lių keliose vietose plasnoja vė
liavos (karūnos), ant kurių 
aiszkiai matosi jūdai ’pieszti 
paveikslai tai žirgo, tai vėl 
gaidžio. Paskui kareiviai 
pradėjo neszti malkas ir krau
ti į laužą ant pat vidurio pile
kalnio. Ant szio laužo už
kopęs Krive pradėjo taip sa
kyti: „Mės visi mename, kaip 
szitoje vietoje musų brangios 
tėvynės Lietuvos gynėmėsi nū 
savo prieszų, kaip ežia nesykį 
aukavome aukas (apieras) sa
vo dievams, kaip asz nesykį 
ežia drąsinau jus nepasidūti 
savo kraujageriams, kaip ne
sykį buvau ežia siųstas nū 
paskutinio Krive-Kriveitos 
isz Romovės pas jus, idant jų- 
sų dvasią stiprineziau ir už 
Lietuvos liūsybę ragineziau 
jus net galvas paguldyti. 
Teisybė, jus manęs klausėte, 
todėl mės ežia ir savo gyvastį 
pabaigėme, gindami tėvynę ir 
jos liūsybę. Užtai ežia mums 
ir po sziai dienai yra pavelyta 
nū Amžinojo Dievo kaip ka
da susirinkti ir prisižiūrėti, 
kas musų mylimoje tėvynėje 
sziądien darosi“. Czia Krivė, 
kiek užtylėjęs, pradėjo su 
pirsztu į manę rodyti: „ar 
matote saitą žmogų, kurs mu
sų krauju žemę aplietą knisi
nėja, musų szventas vietas, 
kur musų kauleliai guli, ne- 
gūdodamas... “

Tai iszgirdęs, asz baisiai 
nusiminiau, nėsa tūli kareiviai 
norėjo pulti ant manęs su 
ginklais, manę subadyti arba 
sukapoti, vieni isztiesė kardus 
durti, kiti mojavo manę kirsti.

2) Kuningas areziaueia Krivė-Kriveitos, įsa
kymų neszėjas.

Mano visas kraujas užmirė, 
gyslos sustingo, bet laimė, kad 
Krivė į jūs atsiliepė taip: „su
stokite, broliai, tas žmogus 
nekaltas, jis musų szventeny- 
bės nesupranta. Juk dau
ginus yra kalti lenkai, kurie 
Lietuvoje lietiviszkumą nai
kino, o lenkystę platino, o 
sziądien Maskolius visiszkai , 
jūs persekioja, griaudamas 
jų žinyczias (bažnyczias), o 
pagaliaus atėmęs nū jų rasztą, 
trokszta jūs tamsybėje laiky
ti; varu verezia jūs į carosla- 
viją (pravoslaviją) ir masko- 
liszką kalbą jiems priverstinai 
antkrauna, idant tokiu bud u 
visai musų ainius (patamkus) 
padaryti maskoliais ir tėvynę 
veik panaikinti“. Czia ant 
Krivės veido pasirodė aszaros. 
Užtilo apsižvalgęs į visas pu
ses ir, pakėlęs ranką, tarė-: 
„Antai pribuna pas mus dar 
kitos dvasios, kurių kauleliai 
czia ilsinsi. Ką jos naujo 
papasakos mums? Gal jos 
buvo apsilankiusios nekuriose ■ 
vietose, kur musų ainiai gyve-. 
na“.

Kaip dvasios prisiartino ar- 
cziaus kariszko pulko, Krivė 
taip prabilo: „nu, dvasios, pa
siskubinkite papasakoti, kur 
jus buvote, kur ką regėjote 
ir girdėjote, ar visur lietuviai 
pradeda grįžti prie savo tėvy^ 
niszkos kalbos....?“

Czia visi susirinkusieji© ka* 
reiviai žiurėjo, akis pastatę, 
klausėsi, ausis isztempę, ką 
szios naujai pribuvusios dva
sios papasakos. Manę net 
baimė perėmė: asz pradėjau 
sanprotauti, bene jau esu ki
toje pasaulėje.

Pirmiausiai pradėjo sznekė- 
ti Bevirszėtis: „Mieli broliai, 
asz lakszcziau po Vilniaus rė- 
dybą (guberniją). Czia be
veik jau radau didesnę pusę 
lietuvių, lenkiszkai kalban- 
czių arba kaip kur lietuvisz- 
kai su lenkiszka ir maskolisz- 
kamaiszytai. Daugiausiai ra
dau tokių parapijų, kuriose 
sėdi lietuviszki kuningai pilni
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lenkiszko kvapo, o dar dau
giaus tokių, kuriose sėdi kunin- 
gai nesuprantantiejie visai nei 
žodelio lietuviszko. Todėl ir 
nedyvai, jog lietuviai bjauriai 
sudarko lenkiszkus poterius, 
kad net szlyksztu darosi ant 
szirdies, girdžiant lietuvius 
lenkiszkai poteriaujanczius. 
Berods užtikau ir tikrai lietu - 
viszkus kuningus, pasirūpi- 
nanczius apie žmonių iszgany- 
mą, trusauj an ežius apie ap- 
szvietimą savo tamsesnių bro
lių, bet sziūs nevien maskoliai 
persekioja, nėsa ir dvasiszka 

^valdžia podraug su susilenkė- 
jusiais lietuviais beje: ponais 
ir szlėktomis. Tacziaus per tū
lų lietuviszkų kuningųdarbsz- 
tumąir sunkius rupesczius jau 
daug žinycziose (bažnycziosė) 
patys žmonės sugranžina lietu- 
viszką kalbą, o lenkiszkąją su 
paniekinimu iszmeta, taryda- 
mi: tegul lenkystė grįžta Lenki
jon, o tegyvūja lietuvystė Lie
tuvoje! Nesyk apsiverkiau, 
pažvelgęs ant Vilniaus, musų 
didžių kuningaikszczių sostą- 
pilės: ežia nei vienoje žiny- 
ežioje nebegirdėti lietuviszkų 
pamokslų, nors ežia dar dik- 
cziai tikrų lietuvių gyvena, 
troksztanczių girdėti pamoks
lus savo tėvyniszkoje kalboje; 
ežia radau labai gyvūjanezią, 
auganezią ir pasiskleidžianczią 
į Vilniaus apielinkes ir toliaus 
lenkystę, kuri musų ainius 
(patam kus) prapuldo ant du- 
szios ir kūno: kuris jaunas 
kuningelis, apleidęs seminari
ją, o papūlęs į lietuviszką pa
rapiją, pradeda žmones mo
kinti lietuviszkai duszios isz- 
ganymo reikalūse, tąjį dva
siszka Vilniaus valdžia pris
kaito tūjaus prie parsidavu- 
šiųjų maskoliui ir toks kunin- 
gėlis bus denuncijavojamas 
priesz maskolius, o jeigu to 
neįveiks padaryti, tai jį perse- 
kids iki jo amžiaus galui. 
Daug galėcziau pasakyti, ką 
tųacziau ir girdėjau, bet mano 
szirdis krauju apsilieja tikt 
pumislyjus, q kruvinęs asza- 

ros, kaip matote, byra karsz- 
tai per mano skrūstus. J.“ 
Czia kareiviai sukrutėjo, pa
kėlė kardus augsztyn ir vienas 
visų balsas suriko: „eisime, 
savo neprietelius iszvysime isz 
Lietuvos“, taip kad net pile- 
kalnia sudrebėjo, o apieįinkė- 
se giriose diktas ir graudingas 
tas pats balsas atsikartojo. 
Jau kareiviai susieiliavo, kė- 
tindami eiti priesz savo tėvy- 
vynės prieszifs, bet Krivė at
siliepė: „sziądien mums nū 
Augszcziausios Esybės nėra 
pavelyta kariauti, tudėl klau
sykime, ką daugiaus pasakys 
musų Bevirszietis.... “ kurs 
taip savo sznekątęsė: „Bu
vau Krėvoje, kur musų gar
susis Keistutis tapė nusmaug
tas per Jagailos paliepimą; 
czia neberadau lietuvių lietu 
viszkai sznekanezių, nors Krė
vos apilinkės gyventojai savę 
vadina „litvinais“.- Apsilan
kius Gartino (Grodno) rėdy- 
boje, radau tikt kaip kur vie
teles, kaipo oazas, kur lietu
viai nėra dar visiszkai pamir- 
szę savo- tėvyniszkos kalbos. 
Vienu žodžiu tariant, kur man 
teko būti, sanprotauju, kad 
menka yra viltis apie lietuvys
tės prisikėlimą“*

Bevirsziecziui užbaigų sszne- 
ktą,Krivė taip atsiliepė: „skau
du, labai skaudu girdėti, kad 
augszjoje Lietuvoje musų tauta 
beveik yra nutautusi, labjau- 
siai tose vietose, isz kurių musų 
gadynėje visas liet u visz kūmas 
ir tėvyniszkumas platinosi per 
visą Lietuvą į visas jos szale- 
les. Nu, dabar papasakok 
tamsta, Karužieti, kur buvojai 
ir ką matei?“

Karužietis taip pradėjo: 
„pirmiausiai aplankiau savo 
brolius dzukus. Radau dik- 
cziai vietų, kur musų broliai 
lietuviai yra iszsižadėję savo 
tėvyniszkos kalbos, prisisavi
nę lenkiszkąją, o tūli savę va
dina net „mozūrais“. Kiti 
kad ir moka lietuviszkai, bet 
poteriauja lenkiszkai ir ant 
kningų skaito lenkiszkai. Ži

nycziose kuningai prie lietu- 
viszko turi būtinai ir lenkisz
kus pamokslus ^akyti. Apsi
lankius man tose vietose, kur 
musų gadynėje svetimos kal
bos nebuvo nei girdėti, radau 
dikczhii ezegojanezių, dzenku- 
nojanezių ir t. t. Žinia szi 
svetima kalba musų tėvynėje 
labai manę užpvkino, o meilė 
tėvynės ant kožnos sulenkin
tos vietos privertė manę kru
vinai raudoti. Tacziauą ii* 
czia pradėjo žibteiti tautiszką 
szviesa: _ randasi apszviestes- 
nių ir iszmintingesnių žmonių, 
mylenezių savo kalbą lietu
viszką ir troksztanczių nusi
kratyti lenkiszkas dulkes. 
Yra. viltis, jog *Y>ev.eik visi 
dzūkai su laiku pames lenkys
tę, o prisirisz prie lietuviszkų- 
mo. Tikt bėda, 'kad Seinų 
seminarijoje, apszvietos židi
nyje, kvėpūja ir garūja lęn- 
kiszkas-kvapas; czia už lietu
vystę pavarė kelis klierikus, 
nors seminarijoje bevdik vieni 
lietuviai klierikai; czia j žiu 
uždrausta nevien lietuviszkai 
sznekėti tarp savęs, bet ir 
mislyti lietuviszkai ketiną už
drausti, idant Lietuvoje ky
lantį lietuviszkumą ir tėvinisz- 
kūmą visiszkai panaikinti. 
O tai daro kunu ir krauju lie
tuviai, seminarijos perdėtiniai. 
Aplankiau ir garsiąją nū am
žių Žemaitiją, kuri yra tiek 
kraujo praliejusi ir tiek galvų 
paguldžiusi, gindama nū prie- 
szų savo tėvynę ir jos liūsybę. 
Czia man rodėsi, kad nerasiu 
nei vieno lietuvio susilenkinu- 
šio. Bet koks man dyv^s pa
sidarė ir kokį asz skausmą ant 
szirdies patyriau, kaip, Kaunė 
apsidairęs, iszgirdau žinyczio- 
sė daugiaus lenkiszkus pa* 
mokslus nei lietu viszkus. 
Matyk czia 'lietuviai kalbą sa
vąją skaito už daug žemeshę 
ir prastesnę, todėl gėrisi len- 
kiszkaja. O ir paeziame ap- 
szvietos židinyje menkai ra
dau lietuvių, nūszirdžiai my- 
linczių tėvynę ir tikrai pasi- 
rupinauezių apie lietuviszku

mą. Nuvykęs į Sziaulius, la
bai v nusistebėjau, kaip paty
riau, kad, nors lietuviai nesu
pranta lenkiszkai, žinyczioje 
iszgirdau lenkiszką pamoks
lą, o cerkvėje iszgirdau net 
liturgiją giedant lietuviszkai. 
Nukakęs į taip vadinamą 
Liaudą, radau net kaimo žmo
nes lenkiszkai sznekanezius, 
kurie jau savę skaito prie 
„Lenkų“. Radau ir tokes 
vietas, kutuose Žemaitijos ku- 
.ningėliai, nors gerai nemoka 
lenkiszkai sznekėti, tacziaus 
savo klebonijose vartoja len
kiszką kalbą, sukraipytą su 
lietuvįszkaja, o kaip kur mė
gina net ir pamokslus lenkisz
kus su giesmėmis įvesti į ži- 
nyczias. Vienok, abelnai sa
kant, visoje Žemaitijoje ra
dau nemažai dėl lietuvystės 
dirbaneziųjų isz kuningų ir 
ponų. Paskui nuklydau į 
Prūsijos Lietuvą, kur radau 
lietuyius smarkiai virstan- 
ežius į vokieczius. Berods 
radau ir czia kelis gerus lietu
vius, bet abelnai Rakant, czia 
beveik nėra nei vieno lietu
vio, kuris nūszirdžiai dėl lie- 
tuyiszkumo dirbtu ir butų 
tikrai isztikimas 'raszliavos 
dalykūse. Vienok pamaželi 
gal ir czia lietuviai pradės su
siprasti apie saužiniszkumą ir 
mandagumą“.... |

y Krivė atsiliepė: „nors men
kas lietuvystės judėjimas re
gisi per tavę aplankytose vie
tose, vienok pasitikėkime, jog 
už kiek metų Lietuva susi
lauks geresnės ateįtės. Juk 
pirm kiek deszimczių metų 
visai menkai turėjome ant 
tautiszkos diryos darbininkų, 
o dabar, valia Dievo, • gal už 
kiek mėtų Lietuva iszsivadūs 
isz visų saitų, jai parengtų ir 
dar rengiamų... Nugi, tam
sta Maiszamėti, t pasakyk, ką 
turi sakyti!“

Maiszamietis pradėjo taip: 
„Asz, aplankęs visą ĮJetuvą 
skersai ir iszilgai, nieko nau
jo negaliu pasakyti, jeibent 
tai dadurti, kad z maskoliszki
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žandarai ir žinyęziose laike 
dievmaldystės atimdinėja nū 
žmonių lietuviszkas maldak- 
ninges. Bet dagirdęs, kad 
Amerikoje randasi dikcziai 
lietuvių, tūjaus, tenai nuskry- 
dau. Pirmiausiai aplankiau 
Shenandoah, kur lietuvių ran
dasi keli tukstancziai. Czia 
pirm keliolykos metų lietu
viai pasistatė bažnyczią, bet 
ją užraszius ant vardo lenkų, 

tūrėjo pra-1 szirdies:noroms nenoroms 
dėti naują statyti bažnyczią. 
Berods lietuviai nenorėjo pa- 
sidūti lenkams, kurių czia vi
sai mažai yra, bet įkirėjus 
kautiesi su lenkais, atsižadėjo 
senosios žinyežios ir dabar sta
to naują, iszdėdami dikcziai 
piningų, sunkiai uždirbtų, po 
žemę lendžiojant, tarp gyvas
ties ir smerties svyrūjant. 
Aplankęs dar kėlės apielin- 
kines vietas, kur lietuviai gy
vena, nuskrydau į Plymout
h‘s į anąjį garsųjį miestelį, 
kurio lenkų su lietuviais kru
vinus prietikius buvo garsina
ma visų tautų laikraszcziūse. 
Czia radau tikrus lietuvius, 
jau atsiskyrusius nū lenkų, 
kurie isz kerszto lietuviszkus 
lavonus net isz kapinių atka
sinėjo 1890 m. Czia lietu
viai yra pasistatę naują žiny- 
ežią ir nusipirkę kapines, prie 
ko jau jokis lenkas neturėtu 
kvailos priekabės ir nedrįstų 
nabaszninkus atkasinėti. 
Czia daugiausiai gyvena mu
sų broliai dzūkai, isz kurių 
nors dar randasi nekurie su- 
silenkusiejie, vienok ii’ tarp 
tųjų gyvoj a pavirszutiniszkai 
lietuvystė. Kas niekingiau- 
sis daigtas, jog czia pažinau 
kelis lietuvius, kurie musų 
ainius nori atitraukti nū Die- 
vo pažinimo ir nū tikėjimo; 
czia pažinau vyrus, kurie net 
szidyja isz szvento tikėjimo, 
kurie savę gyvuliais vadina, 
nepripažindami žmogui nei 
duszios, nei amžino gyveni
mo, nei grieko. Žinia mano 
szirdis suskaudo. Bet tūjaus 
skausmas persimanė į džiau-

gemą, kaip aplankiau lietu- 
viezką žinyczią, kuri nedėl- 
dieniais pilnai prikimszta 
taip, kad asz ir ant galerijos 
(viszkų) neturėjau vietos kur 
atsistoti, bet kaip dvasia pa
sikėliau į palubį ir viskam 
prisižiurinėjau. Prie vargo
nų lietuviszki giesmininkai 
labai dailiai nugieda lietu- 
viszkai. Prie to džiaugsmo 
ir vėl skausmas pasidarė ant

aulink kareziamose 
įszgirdau, kaip tūlas neva pra
kilnusis, kurį žmonės vadinai 
beduszninku, ketinąs su dina
mitu szią žinyczią į padanges 
iszneszti drauge su kuningu 
ir parapijos namais. Žinia 
anarkištai, kurie bjauriausiai 
lietuvius per angliszkus laik- 
raszczius darko vieni nieko 
pikto nepadarys, jėigu tūli 
musų broliai prie jų neprisidės.

„Būdamas Pittstone, daug 
nesusiklausymų "tarp lietuvių 
ten girdėjau parapijos reika- 
lūse, nėsa mažai kas elgiasi 
pagal teisybę, o prieg tam tū
li tėvai savo vaikus net len- 
kiszkai mokina, kaipo ponisz- 
kos kalbos. Czia ir jųjų 
vadovai yra iszsižadė- 
ję lietuviszkos kalbos ir sa- 
vę priskaitę prie nežinomos 
tautos visoje pasaulėje. Pa
galios nuvykau į Baltimorę, 
kur radau vyrus su paezioms 
besivaidyjanezius už poterius, 
ražanezius ir laukimą žiny- 
czios. Mat tūli vyrai per pa
mokslus baisiojo barzdoeziaus 
priskaitė savę prie tokios nau 
jos veislės, kuri nepripažįsta 
nei Dievo, nei duszios nei ti
kėjimo, nei nūdėmės (grieko), 
tai yra naujos veislės tikyba 
pavelyja be nūdėmės svetmo- 
riauti, artimą nuskriausti, už
muszinėti, drąsiai o atsargiai 
vogti ir 1.1., todėl tie ponai 
ežiai ir savo paezias nori va
ru atitrankti nū tikėjimo. — 
Amerikoje radau daug lietu- 
viszkų draugysezių, kurios 
tarp savęs jokio susiriszimo 
neturi. Berods tenai gyvūja 
lietuvių „Susi vieny j imas“,

prie kurio nei treczdalis drau
gysezių nepriklauso, o visos 
kitos nenori nei girdėti apie 
„Susivienyjimą“. Kaip ana 
Hazletono draugystė iki szių 
metų prigulėjo, o szį metą 
koks ten velnias į tą draugys
tę įmaiszė kokį naujelenkį, 
kurs visus atkalbino, o kaip 
paskui girdėjau tai Hazletono 
lietuviai prisiraszysę prie leii- 
kiszko „Związek“. Mat ki- 
tūse miestūse lietuviai tautisz- 
kame supratime augsztyn ki- 
la, Hazletono lietuviai lenkia 
lietuviszką sprandą priesz. 
„Zvviązek“. Abelnai tariant 
vis pamažu lietuviai pradeda 
mislyti apie savę o už kiek 
metų gal Dievas dūs Dvasią 
Szventą visiems, tada visos 
lie tu viszkos draugystės pri
siglaus prie „Susivienyjimo“, 
kuris musų ainių (patomkų) 
lietuvių pakels vardą akyse 
sventimtauezių ir iszgalės vi
są lietuviszką tautą ant tikro 
pamato pastatyti. — Baigda
mas savo pasakojimą turiu 
dar prikergti, jog amierikie- 
ežiai lietuviai urnai pradeda 
skirtiesi nū kaimynų lenkų, 
tverdami savas grynai lietu
viszkas parapijas ir pamesda- 
mi lenkiszkai cziauksznoti. 
Bet ir czia nelaimė: kur susi
tveria lietuviszką parapija, 
ten tūjaus velnias pasamdo 
naujos veislės lietuviszką 
anarkistą, kuris kad viską isz- 
verstu ir panaikintu, kokiu 
budu jam geriaus pasiseks: 
ar per pakėlimą apsznekų 
visų bjauriausių tarp kunin- 
go ir jo parapijonų, ar per 
supjudimą paežių žmonių, ii’ 
t. t.“

Czia skaudžiai atsidusęs 
Krivė prabylo: „isz visų jūsų 
pasakojimų aiszkiai suprantu, 
kad musų lietuviai pradeda 
apie savę mislyti ir musų 
kraują, pralietą už tautiszką 
liūsybę, gūdoti. Tikt didi 
bėda, kad tūli įų pra
kilnesni darosi kosmopo
litais ir anarkistais, visai men
kai žiūrėdami ir menkai dirb

dami dėl labo visos kriksz- 
czioniszkos Lietuvos. Ak! 
mano szirdis ’ sudreba tikt pa- 
mislijus apie tūlus moksli n- 
ežius, kurie savo bedievisz- 
kais rasztais beveik visus ge
rus lietuvius atszaldo ir at
grasina nu lietuvystės. Ko- 
dėlgi musų gadynėje be sky
riaus tikėjimo visi lietuviai 
galėjome ginti tėvynę nu bai
sių jos neprietelių. Argi jie 
neskaito musų istorijos, kaip 
m ės visi noriai vienyjomėsi į 
vieną kūpą, idant būti dru- 
tesniais ir narsesniais priesz 
savo tėvynės užpūlikus? Ak! 
kodėlgi musų ainiai nors ta
me dalyke, Lietuvos apszvie- 
time ir jos tautiszkame padė
jime, neina musų pėdomis? 
Argi jau jie negali suprasti, 
kad skaldydamiesi į partijų 
partijas nieko gero nepadarys 
dėl iszgelbėjimo Lietuvos isz 
geležinių Maskolijos replių? 
Argi musų tautai deviniolyli
tas amžius pagimdė tokius lie- 
tuviszkus mokslinczius Ame
rikoje, idant platintu savas 
asabiszkas idėjas ir nūmones, 
sukeldami vaidus ir peszty- 
nes tarp lietuvių o net tarp 
vyro ir paezios? Jeigu jau 
tūli mokslincziai nepripažįsta 
amžinos Galybės, kuri leido 
visą pasaulę regiamą ir ii ere- 
giamą, tai nors dėl labo tėvy
nės iszsižadėtu savųjų svajo
nių, paremtų ant ledo, o dirb
tu su visais tėvynainiais isz- 
draugės dėl žmonių sužadi
nimo ir tautiszko apszvietimo. 
Juk be sutikmės ir vienybės 
neveik Lietuva tautiszkai ap • 
siszvies o tumi labjaus ne taip 
veik gali prisikelti. Teisybė, 
Lietuva sziądien turi jau ne- 
taip mažai tėvynainių, dirban- 
czių dėl tautiszkos ateitės ir 
liūsybės, bet labai gaila ir 
szirdį skauda, kad tarp jųjų 
nėra tikros sutikmės. Ai! 
kad Dievas man pavelytu su
grįžti pas savo vientauczids 
nors ant vienų metų, eieziau 
skersai ir iszilgai visos Lietu
vos, apsakinėdamas musų



praeitės darbu^ ir toleranciją, 
musų tautiszką iszmintį, isz- 
rodycziau visus kalnus ir kal
nelius, visas upes ir upelius, 

- prakascziau kapus ir kapelius, 
kur ir po sziai dienai musų 
karsztas kraujo laszas, už tė
vynės meilę pralietas, guli; 
įkalbinėcziau žmonėms, idant 
mylėtu savo krasztą, kalbą, 
paproczius ir viską lietuvisz- 
ką, idant visi lietuviai be 
skirtumo nūmonių broliszkoje 
meilėje ir sutikmėje gyventu. 
Bet nebegrįžti man į tas die
nas, kada tukstanczių tuks- 
tanczius žmonių sugraudinda
vau priesz tėvynės prieszus 
kariauti. Ai! kur dingo tos 
dienos, kada visa Lietuva vis
ką svetimą paniekino, o savisz- 
ką gynė, nors praliedama iki 
paskutiniui laszui kraują? 
Argi musų ainiai nėra to pa
ties lietuviszko kraujo, kaip 
mes kad buvome? Argi ne- 
tūmi paežiu krauju gynėmė 
nū prieszų savo tėvynę ir jos 
liūsybę? Argi jau szis lietu- 
viszkas kraujas musų ainių 
gyslose užvėso ir visai iszny-

> ko? Argi jau musų ainiai 
niekados nepabus tautiszkai? 
Argi jau, mums gulint kapū- 
se, musų ainiai niekados ne
pradės nūszirdžiai mylėti tė- 

f vynę ir tikrai dėl jos dirbti?
Argi jau musų ainiai pave
lys savo prieszams vieszpatau- 
ti Lietuvoje? Tėvynė!... Oi!.. 
Tėvynė!...“

Czia užtruko žodis, Krivė 
apsiliejo aszaromis, nuleido 
galvą ant peczių. Visi karei
viai pūlė ant kelių ir ką ten 
sznabždėjo.

Po valandėlės Krivė atsi- 
gaiveliavęs dar sziūs žodžius 
isztarė: „už penkių metų vėl 
susirinksime ant szito kalne
lio ir pasznekėsime, kas per 
tą laiką bus pasidarę musų 
brangioje tėvynėje“, ir bema
tant dangus apsiniaukė debe
siais,; žaibai sužaibavo, Perkū
nas trenkė į laužą, liepsna 
akies mirksnyje apėmė visas 
malkas, senėlis sugniužo ir

taip viskas isznyko mano aky
se. Pabundu ir asz, bet man 
labai graudu pasidarė ir ne- 
noriant pradėjo per mano 
skriūstus karsztos aszaros ry- 
dėti. Mėginau atsistoti ant 
kojų, bet jau persilpnae bu
vau. Tarsi mano akys tam
sesnės iszrodė, jau man nie
kas nemielu pasidarė, o ber
želis tarsi man sako: eikpriesz 
savo visus neprietelius, kurie 
tavo tėvynę drasko ir naikina! 
Eik greieziausiai, jeigu dar 
tavyje dega lietuviszko krau 
jč nors lasželis!

Už poios valandų atsiga
vau ir, daugiaus nieko nevei
kęs, poteriaudamas grįžau na
mon, o nū anos dienos myliu 
karszcziausiai savo tėvynę — 
Lietuvą. Vargulis.

SnsiwyiH rtata
Iszdūdame rokundą nū pe

reito seimo iki sziam laikui, 
kiek yra surinktų piningų, 
kiek iszleistų ir ant ko iszdū-

Surinktu:
Nū szių metų sąnarių $159,00 
Nū pereito seimo buvo 158,71 
Posmertinės surinkta 173,75 
Už pardūtas kningas 14,83 
Viso labo 506,29

Iszleistų:
Posmertinės dėl dviejų m. sąn. 
200,oo — Už „Europos istori
ja“ dabaigta mokėti p. Jūzui 
Paukszcziui 177,00 — viso la
bo 377,00 — Kasoje dar pasi
lieka — 129,29 c.

Primename visoms draugys
tėms ir pavieniams sąnariams, 
ką dar nėra užsimokėję pas
kirtą posmertinę, idant teik
tųsi pasiskubinti su iszmokė- 
jimu. Kuri draugystė arba 
pavienis sąnarys nebus pilnai 
užsimokėjęs, ta arba tas nega
li gauti posmertinės paszalpos.

Mieris musų „Lietuvių Ka 
talikų Susi vieny j i mo“ apart 
kitų dalyjiii yra ir „pagelba 
dėl statymo lietuviszkų baž- 
nyczių“, todėl sąnariai, kurie 
tikt rūpinasi nevien szios baž-

vergo, vardu Jokūbo chamo. 
Ir pas mus dar ir sziandien 
neretai tenka matyti nors pa
laikus szitų senobinių nūmū- 
nių kaip poniszkų teip ir ver- 
giszkų. Musų bajoras, kad 
jis pats nebūtų vertas nei nu
dilusio skatiko vis dar isz 
augszto žiūro ant žmogaus ne 
bajoriszkos lūmos, kad szis ir 
kur kas augszcziaus stovėtų 
už patį bajorą, ir labai neno
riai giminiūjasi su nebajoru, 
o už tai ūkinį kas su kur kas 
didesniu noru leidžia savo 
dukterį už tokio vyro, kuris 
paeina isz „geros- pamilijos“, 
nors szita „pamilija“ butų ir 
kūnūbaisiausiai nusziurusi. 
Susiartinti su ponu, arba nors 
su tūmi, kas stovi areziaus 
prie jo, iszgirsti nū jo nors 
meilų žodelį, pamiegdžioti jį 
kalboje, drabužyje ir pasiel- 
gimūse tai yra karszcziausį 
troszkavimai vergo; kiekvie
nas žodis poniszkos kalbos,' 
kurį jis iszmoksta, kiekvie
nas poniszkas skarmalas, ku
rį pasiseka jam užkabinti sav 
ant peczių ir t. t. vištai visa 
galva iszaugsztina jį pries 
kitus vergus, ir apie tai jis 
tik ir sapnūja. Dar ir szian
dien musų lietuvis skaito uz 
didelę szlovę dėl savęs, jeigu 
kokis nors ponpalaikis arba 
nors ir turtingas ūkinį kas 
teikiasi pribūti pas jį į sve- 
czius įpaeziai ant tokių nami
nių szvenezių kaip krikszty- 
nos, svodbos ir t. t., kada su
sirenka daugiaus žmonių ir 
kada visi pažįstami savo aki
mis gali matyti szitą jo szlovę; 
net jukai esti ir žiūrėti, kaip 
tai visi namiszkiai puldinėja 
apie tokį sveczią, kaip sten
giasi jau įtikti nors paprastai 
pats Eveczias tik labai isz- 
augszto žiuri ant viso priė
mimo ir suėdęs paskutinį gar- 
desnįjį kąsnelį kvailo vaiky
tojo szlovės ir ponysczjų pas
kui dar tycziojasi isz jo kvai
lumo. — Tas pats, ką su at
skiromis žmogystėmis, buvo 
ir su tautomis. Aplinkybės *

nyežios griauti, bet ir visą 
krikszczionybę naikinti, mel
džiame, idant visai tokie bro
liai neprisiraszyti ir musų 
daugystei gėdos nedarytu. 
Podraug apgarsiname bro
liams, jog sekantiejie sąnariai, 
beje: Dr. J. Szliupas, Jūzas 
Andžiulaitis isz Plymouth^ ir 
Vincas Karalius isz Baltimo- 
rės, kurie savo rasztūse ir 
darbūse kariauja priesz 
krikszczionybę, yra visai isz- 
mesti isz sąnarių skaitliaus ir 
is^braukti isz „Susivienyjimo“ 
kningų, kaipo žmonės, ardan
ti e jie katalikystę, o tūmi pat 
ir einantiejie priesz „Susivie
nyjimo“ kostituciją.

Irgi primename, jog „Su
sivienyjimo“ kasztais prade
dame perspaudinti „Budą se
novės Lietuvių — Kalnėnų ir 
Žemaiczių Sim. Daukanto“, 
kurią kningą kožnas sąnarys 
gaus dykai, o isz pardavimo 
jų plauks piningai į kasą 
„Susiv.“ ir tokiu budu pama
žėl! su pievo pagelba „Susiv.“ 
sudrutės ir daug naudos galės 
atneszti lietuvystei. Todėl 
pasitikime, jog dar ir nepri- 
gulinczios lietuviszkos drau
gystės, pasiskubins prie jo 
prisiraszyti, idant isz draugės 
dirbant didesnę naudą bran
giai musų tėvynei suteiktumė
me^

Susivienyjimo Komitetas.

Kulturiszki etiudai.
(Tąsa.)

* Už visas szunybes savo po
no vergas mokėjo jam tiktai 
geru ir skaitė už didžiausią 
nūdėmę, už baisų peržengimą 
Dievo prisakymų nesirūpinti 
apie jo naudą, kadangi anot 
jo patsai Dievas nū pat užgi- 
mimimo paskyręs jį į vergus 
jo valdytojo. Jei tektų kam 
gauti rasztus maskoliszko po- 
ėto Nekrašovo, tam asz pa- 
tareziau perskaityti didelę 
jo poėmą “Komu na Rusi žiti‘, 
choroszo?“ tenai tikrai pui
kiai apraszytas typas tokio
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buvio įvairių tautų, o per tai 
jų likimas buvo ir labai ne
vienodas; vienoms tautoms 
teko ‘ apsigyventi sziltūse ir 
vaisingūse krasztūse, kur jau 
nū senovės buvo f pražydusi 
augszta kultūra, nū kurios 
fizitos tautos daug galėjo pa
sisavinti ir iszmokti; kitos gi 
atsidūrė tokiose pelkėse, kur 
netik žmogui bet ir paežiam 
velniui persu n ku iszsilaikyti, 
kur nū pat pradžios pasaulės 
nebuvo nei mažiausio ženkle
lio sziek tiek pažysmesnės ap- 
szvietos, o prieg tam dar ne
viena tokia tauta per szimtus 
metų turėjo dieną ir naktį 
gintis nū visokių nevidonų 
užpūlikų, kurie kaip įmany
dami stengėsi ją pražudyti. 
Tai gi nei nedyvai kad ir pati 
istorija apszvietos įvairių tau
tų buvo toli nevienoda; vie
nos greitai pralobo, apsisz- 
vietė ir greitai daėjo į augsz- 
tą medegiszką gerovę; kitos 
gi vargu vargą remdamos ir 
ką tik užlaikydamos savo ne
linksmą gyvastį, žinia, turėjo 
pasilikti nusususiomis ir tam
siomis ir negalėjo greitai sut
verti augsztos savopos kultū
ros. Tokiame tai padėjime 
buvo rytinė Europa, o įpa- 
cziai Maskolija ir Lietuva. 
Viskas vienok butų ėjęs ly
giais keliais, pagal gamtos 
tiesas, apszvieta kiekvienos 
tautos butų kilusi nors ir pa
mažu vienok tolydžio ir be 
jokių mėcziojimųsi besą 
strūkeziojimų, jeigu tautos 
butų gyvenusios suvisai ats- 
kyriumi ir nebūtų pasižinoju
sios viena su kita; bet to ne
galėjo būti ir szitos pažintis, 
nors ir labai naudingos dėl 
visos žmogijos ir jos apszvie
tos, tai ir padarė tą sziupinį, 
kurį mes matome istorijoje 
.Europos. Matydami didelę 

nelygumą apszvietos ir mede- 
giszkos gerovės įvairių tautų, 
bet nesuprasdami dar tų prie- 
žasezių, kurios sutvėrė szitą 
nelygumą žmonės tūjaus su
vertė viską ant prigimtų įpaty- 

bių ir prigimto gabumo tau
tų ir isz to tai iszdygo klai
dinga nūmūnė, kad tūlos tau
tos visiszkai negalinezią būti 
augsztai apszviestomis ir kad 
pati jų kalba negalinti būti 
kulturiszka. Ir paezios gam 
tos nuskriaustosios tautos, ma
tydamos kad j u kaiminkos 
visame stovi augszczias už jas 
paezias, pradėjo žiūrėti ant 
szitų laimingesniųjų savo se
serų, kaip anie vergai ant po
no, niekino paezios savę ir visą 
ką savąjį ir ėmė graibstyti nū 
jų kultūrą ir, tai graibstyti ne 
tai kas isztikrųjų buvo gero 
ir naudingo, bet tik tai kas 
labjausia, metėsi į akį neapsz- 
viestam žmogui. Teip ver
gas, radęs kur nūruką papi
roso savo pono tūjaus dega 
jį, kisza į burną ir iszdydžiai 
giriasi priesz savo draugus, 
tvirtai tikėdamas, kad szita 
nūruka ir isz tikrųjų padaro 
jį panėszumi ant pono, arba 
iszmokęs keletą žodžių po- 
niszkos kalbos nudūda nei ne
mokąs ■ savo prigimtosios. 
Teip toje paezioje poėmoje 
Nekrašovo buyęsis vergas gi
riasi priesz ukinįkus tūmi, 
kad jis net gavęs poniszkąją 
ligą nū to, kad ir jis kaip ir 
jo ponai neturėjęs per visą 
amžių stovėti ant kojų, bet 
visas jo poniszkumas tūjaus 
prapūla, kadą jį sugauna ant 
vagystės ir gerai pradeda szu- 
tinti kailį. Tautos vakarinės 
ir pietinės Europos apsigyve
no tūse paeziūse kraeztūse, 
krasztūse, kurie senovėje bu
vo daėję į gana augsztoką 
kultūrą ir kur daug buvo už
silikę paminklų nū tos gady
nės. Teisybe,, kada pergalė
tojai senobinės Romos valsti
jos piritą syki apsi’gyveno jos 
žemėse, jie buvo dar toki ne
apsz viesti, kad labai mažai 
ką galėjo suprasti naudingu
mą szitos senobinės kultūros, 
o priegtam kaipo pergalėto
jai ir matydami gerai, kaip 
szita kultūra buvo isztvirki- 
nusi savo pasėkėjus ir grynai

suėdusi visas jų kaip kunisz- 
kas teip ir dvasiszkas pajie- 
gas, jie nelabai nei graibstėsi 
prie jos nors be abejonės ma
tė ir daugelį gerų jos įpatybių.

(Dar ne viskas.)

mi žinomo visiems pono, tu- 
rinezio piktybę ant Kun. A. 
Burbos, neperdaug yra — vi
so du ar atys ir tai da toki, ką 
žmonėms neretai nupasakoja, 
jog nereikią bažnyežių, mal
dų, pasnįkų ir t. t. Taigi 
nors jie muilina svietui akis, 
bet kaipo toki „bedusznįkai“ 
neįstengs apjakinti žmonis.

Ar tikėsite, ar ne, ir pats tas 
ponas A. ir, ką pirmai taip 
ragino lietuvius rinktis į kū
pąs, uždėdinėti parapijas, po 
kelis syk tyczia atvažiavo pas 
mus ir pasigavęs su „savai
siais“ nekuriūs žmones sten
gėsi įsznekėti jiems, idant at
simestu nū parapijos. Sun
ku ant szirdies darosi, broliai, 
kada iszgirsti szitaip sznekant 
žmogų, kuris da prisiskaito 
prie augszto mokslo vyrų.

Pamislykite tik: mes dėjo
me isz paskutines kruvinai 
už dirbtą centą, idant galėtu
mėm ir mes savo mieste su- 
vėję prigintoje kalboje pasi
melsti ir iszgirsti savo tėve- 
lių kalboje Dievo žodį, o da
bar, kada jau turime nupirkę 
už kelioliką szimtų dolerių 
lotus (žemę dėl pastatymo 
bažnyczios), at važiu j a pas 
mus kokis ten ponas mokslin- 
czius, ką tiek jau svietą pri- 
mokino, ir karezemose atkal
bina žmonis, idant paardytų 
parapiją. Asz misliju, jog, 
jeigu tas ponas apie grieką 
neatboja, tai turėtų nors gė
dytis tą dabar peikti, ką pirm 
kiek laiko gyjė. Mes * vienok, 
jei Dievas, pavelys tikimėsi, 
iszbristi ir isz szitų bėdų, ir 
ateinantį metą imti statyti 
bažnyczią, visai neatbodami 
ant to, ar toki ir toki ponai 
geru gyvena su tokiu ar tokiu 
kunįgu, ar ne. Mums rupi 
musų duszių iszganymas ir 
pakėlimas musų tautiszkos 
dvasios, musų lietuviszko var
do. Tokiems ponams, ką be- 
reikalo landžioja pas mus ir 
nori mus vieną ant kito sup
judyti isztariame tik eik lau
kan! P arapijonas.

IszlitlmzkB im tarWs
— Pl/ymouth, Pa. G die

ną Liepos vakare buvo laiky
tas susirinkimas „vyskupo M. 
Valancziausko“ draugystės. 
Prie draugystės prisiraszė da 
keli sąnariai teip, jog dabar 
musų draugystė turi 26 sąna
rius. Buvo sutarta susirinkti 
nedėlioję 17 dieną Liepos, 
idant nuspręsti apie parėdką 
susirinkimi| ir kitus svarbes
nius daigtus. Paskui tapė pers
kaityti nekui’ie straipsniai isz 
lietuviszkų laikraszczių ir są
nariai da pasisznekėję brolisz 
kai iszsiskyrstė. Susirinki
mas tęsėsi apie 2 valandas. 
Dzūkelis.

—; Wilkes Pa. Su 
didele bėda mes iszsiliūsavome 
isz po sunkaus lenkų jungo, 
su didelia bėda uždėjome savo 
lietuviszką parapiją, bet da
bar jau tokios bėdos mus už
pūtė, jog jau žmogus nežinai 
nei ką sakyt nei ką mislyti, 
gėda ir pasiskųsti. Dabar 
nekurie mandragalviai ėmė 
daryti tarpe musų nesutiki
mus ir ardyti vos da užsidėju
sią parapiją. Kas dyviniaiu 
šiai tai tas dalykas, jog tie, ką 
pirmai buvo karszcziausiais 
szalinįkais uždėjimo lietuvisz- 
kos parapijos, ką visa kosere 
rėkė: „ką ežia tiems lenkams 
cebernįkams pasidūti. užside- 
dam savo parapiją“, dabar 
kitokią visai dainelę ėmė dai- 
nūti: „Nereikia“, sako jie, 
„mums parapijos nei bažny- 
ežios atskyrium nū lenkų, tik 
nulaužykime kunįgams ragus. 
Kas numetė Andziulaitį nū 
rėdyto j aus ar ne Burba (Kn. 
A. Burba. R.)“

Vienas tik susiraminimas, 
jog tokių rėksmų, ką siundo
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J Labai nepriimnu yra iszgirsti, jog 

tfim ponu kurstytoju žmonių yra 
žmogus, kuris juk, kaipo turintis 
pretensiją prie didelės intelligenci- 
jos, savo tą intelligenciją parodo tu
mi, j°g atkalbinėja žmones nu taip 
naudingo daigto, kaip uždėjimas 
lietuviszkos parapijos. Tas darbas 
juk pritinka, anot to paežio pono 
žodžių tik „tamsunams“, iszgamoms, 
o ne apszviestam žmogui; jo szvie- 
sa kunurecziausiai tur jam apszvies- 
ti kelią.... į karezemas, kur to
ki tamsus dalykai yra atliekami.

Rėd. 

— Ma/rinette 26 die
ną Birželio tapė laikytas su
sirinkimas, ant kurio likosi 
įkurta szaka „L. M. Draugys
tės“. Ant susirinkimo iszrink- 
ta sekanezioji vyriausybė. 
Antanas Rutkautskas pėrdėti- 
nis, Vincas Rutkautskas sek
retorius, Feliksas Mikolainis 
iždinįkas ir Kazimierius Vai- 
cziulis knįgius.

F. Mikolainis padavė įne- 
szimą įkurti savą knįgyną ir 
pasinaudoti isz p. J. Pauksz- 
ežio prižadėjimę, dūto ant sei
mo „L. M. Dr-ės“ Plymouth‘e 
Pa 24 d. Lapkriczio 1891 m. 
(Turime paaiszkinti, jog nau 
jai uždėtoji szaka „M. D.“ 
negali jau naudotis isz minė
to prižadėjimo, kadangi jau 
iszsibaigė laikas, paminavotas 
prižadėjime p. J. P. Red.) 
Taipgi sutarta tapė paniekti 
visokius painius, kersztus ir 
nesutikimus, o dirbti sujung
tomis pajiegomis dėl naudos 
savo nuvargįtos tėvynės Lie
tuvos palikdami nūszalije vi
sas tikėjimiszkas pareigas 
kiekvienam sąnariui rupįtis 
pagal savo norą nemaiszyda- 

| mi tikėjimo su tautybe (? R.)
Raszant pas bent kokį isz 

gyriausybės reikia padėti se
kantį antraszą.

F. Mikolainis 1123 Logan 
jfit. Man nette Wis.

(Neąuprantame gerai uždė
tos kilpos protokolo nū žodžių 

(^palikdami visai tikėji- 
i miszkas ir 1.1. Jeigu tai reik- 
sztų, jog naujai uždėta „M. 
Dr-ės“szaka ne seks pėdomis

kitų szakų ir nekliudys nei 
directe nei indirecte tikėjimo, 
bet vien tik dabos ‘ ant tėvy
nės gerovės — tad linkime 
naujai draugystei kloties, bet 
jeigu tai kitą reiksztų, arba, 
anot p. Andžiulaiczio, butų 
tik dėl žmonių akių keli dve
jaip suprantami žodžiai, tai 
nesitikime daug gero nū nau
jai užsidėjusios draugystės, 
įpacz kad da turime laiszkus 
nekuriu jos virszinįkų, isz 
kurių jie ne labai isztikimais 
pasirodo. Rėd.)

— Chicagoje IU. 2 dieną 
Liepos 1892 m.

Pagudotas Pety to jau! |
Isz Dievo gėrybės ir asz su

silaukiau nūg seno geistos ir 
palaimintos dienos užsiraszyti 
ir skaityti laikrasztį „Vieny
bę“. Tas tai laikrasztis yr 
didžiausias turtas ir linksmy
bė dėl kožno lietuvio, myljn- 
ežio savo motiniszką kalbą ir 
tėvynę. Szitas laikrasztis 
„Vienybė Lietuvinįkų“ yra 
naudingiausias ant svieto dėl 
gero lietuvinįkų ir taip, kas 
nėra skaitytojumi „Vienybės“, 
tą asz tikrai žinau, kad tas nė
ra lietuvinįkas, bet litvinas. 
Dabar mes lietuvinįkai galim 
sakyti, kad Dievas musų pra- 
szymą iszklausė ir pradeda 
atsiųsti ir lietuviams tėvynai
nius vadovus, kurie savę skaito 
lietuviais ir savo darbais pa
rodo, kad jie yra Lietuvos 
vajkai ir palinksmina kožną 
kartą savo sątautieczius nau
jomis knįgelėmis. Dėltogi 
dabar mes visi lietuviai galime 
suszukti: milijoną kartų tegul 
gy vūj a Lietuva! Lai gy vūj a 
musų geri vadovai!

Dabar klausykite, ką szne- 
ka Lietuvos judosziai? Jie, 
kaip anas Judoszius, staugia 
ir sykiu tarydami, ogi kam 
pinįgus ant niekų iszleisti, ar 
negeriaus už tūs pinįgus isz- 
sigerti“. Bet mes broliai tu
rėkime kantrybę, su kuria ga
lėsime pergalėti anūs musų 
judoszėlius. Visiems gero 
velijantis. Vincas Stasionis. 

Nesmagi liet Milinga, 
įpacz dėl svąjojanczių apie

Ameriką^ žinia.
9 dieną Liepos netikėtai te

ko man iszsisznekėti su vienu 
neperseniai da atvažiavusiu isz 
Lietuvos žmogumi. Labai 
liūdnas naujienas jis man isz- 
pasakojo, kurias asz ežia pa- 
dūdu dėl žinios visų brolių 
lietuvių, tikėdamas, jog tas 
bus nors kiek naudingu dėl 
jų daigtu. *

Junas Pučas (taip vadinasi 
tas žmogus) isz Valkinįkų pa
rapijos, Trakų pavieto Vil
niaus rėdybos d a su kitais 4 
savo kampo žmonėmis pereitą 
gavėnę, prisiklausę visokių 
sznekų apie gerumus ir.turtus 
Amerikos, isztraukė į tą pa
laimintą (sic Rėd.) szalį. 
Apie Velykas jie jau buvo 
New-Yorke ir tokiu bud u jau 
rengėsi žerti pinįgus į kisze- 
nius ir sukrauti turtą, kaip 
nesitikėtai pasijuto pardūtais 
kokiam ten agentui. Mat jie 
neturėjo jokių adresų, nei pi- 
nįgų ant kelio, taigi ir pakliu
vo po priegloba kokio ten po
no, kuris jūs ir da apie 40 
žmonių [lietuvių, o teipogi 
lenkų ir rusų] sukimszęs į va
goną, isz New Yorko 12 ady- 
nuvežė iki kokiam ten mieste
liui. Botam liepta jiems iszlipti 
isz maszinos ir vežta jūs arkliais 
da apie 5 valandas; ant galo 
liepta jiems iszsėsti isz vežimų 
ir jūs varyta pėkszczius per 
baisias „puszczas“ kur „ma
tyt tik dangus ir balos“; po 
pusantros dienos kelionės pri
ėjo jie į paskirtą vietą ir czion 
jiems liepta dirbti dėl iszve- 
dimo geležinkelio. . Darbas 
neiszpasakytai sunkus, nes 
reikėjo skaldyti akmenis ir 
kloti jais kelią; dirbant nega
lima buvo nei atsitiesti, nes 
beveik ant sprandų darbinįkų 
stovėjo su lazdomis prižiūrė
tojai, kurie nemilaszirdingai 
daužė tūs, kurie pagal jų nū- 
monę nespareziai dirbo; valgį 
gaudavo suvis menką, o už-

mokesties taipgi negalėjo / 
tikėtis. Idant darbinįkai ne
pabėgtų, pagaliaus (net) ir 
naktį jūs dabota su primusz- 
tais revolveriais ir szaudyklė- 
mis (muszkietomis).

Nežiūrint' vienok ant to 
darbinįkai vis iszrasdavo pro
gą pabėgtu, taip kad į pusę 
mėnesio pasmuko apie kelio
lika vyrų. Ant galo ir musų 
trakiecziai lietuviai susitarę 
vieną naktį, priesz dieną pa
taikė isztrukti isz tos baisios 
nevalios ir paklaidžioję po 
„puszczią“ apie porą dienų į 
szesztą dieną priėjo kokį 'ten 
miestelį „Hilija“, kui gavo 
sziokį tokį darbą. Bebėgdami 
nabaigai nū savo terionų tu
rėjo ir bado pakęsti, nes pora 
szmotelių dūnos kuriūs pa
siėmė su savimi isz' „nevalios“ 
ne galėjo isztekti ant 5 dienų;' 
taigi turėjo apie porą dieną 
alkani eiti.

Padirbėję pusaritro mėnesio 
„Hilijos“ miestelyje trįs isz jų 
nusipirkę tikietus atvyko į 
Plymouth Pa., kur dabar luk- 
czioja darbo ir gailinasi, jog 
taip jūs Dievas pakorojo, kad 
apleido tėvynę dėl to tik, 
id^nt pamatyti tiek vargo 
Amerikoje. y Dzulcel/is.

Gromatnyczia. \
P. L.......... Apysaką: Lygi

nai kaip ir pavelyta“ patalpįsime, 
kaip veik galėsime.

Jurgiui G-in......ui. Tamstos 
korespondencijos negalima paleisti 
su „gazietom“, nes toki 1 „ber
niukai“ ir „mergaitės“ neverti,z kad 
apie jūs daug ką pasakotumėme.

P. Kaziui R........ui Roanoke. 
Teisybę Tamista sakai, jog similis 
simili gaudet. Paprastas tai jau yra 
dalykas, jog toki', ką per savo bjau
rus darbus ir sznokas, atsitraukę yra 
isz kelio, kurį jiems parodė ju moti
nos, stengiasi ir'kitus padaryti ly
giais sav. Ją sąžinė nerymsta ir 
jie mislyja savę nuradiįsę, kada ir 
kitus pamatys taip*tlarant. Buk 
kantrus Tamista, o su kantrybe vis-: 
ką pergalėsi.

P, P. Paulauekui Chicago. Už 
prisiųsta knįgelę siuneziamė Tamis- 
tai szirdingą acziip Butą labai ge
ru daigtu, jeigu iszsipildytą jąsą 
paketininiav
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Xjiet^.^7,3rste!
Kur einu ir ką veikiu, 
Tu man vis galvoje;
Ar jūkiūsi ar verkiu,

~ Tu man vis plunksnoje;
p Ar laimėje ar vargystėj* 

Tu brangi mad, lietuvyste!

Ką darau ar ką mąstau,
Manę neapleidi:
Ar liūsybe ar sląstais
Man vainįką skleidi, 
Noris dirbu ir su vargu, 
Lietuvystė daigtu brangu.

Ant draugu mftžai paisau,
Kurie dūbę kasa,
Ateitę vis tav taisau, 
Nors jie kraują lesa: 
Barszcziau dėl jų piningystę, 
Kad augtu tikt lietuvystė.

. Juk ant svieto vis taip yr:
Szelptasis tav skriaudžia;
Skaudžios aszaros tav byr, 
Jis dar smercziu baudžia....
Ką pliovoja, tavę darko, 
Tai iszgirsi dar ne kartą.

Skausmas ima... ką daryt?
' Toks žmogaus likimas;

Vargti, nieko nesakyt — 
Turbut toksai padėjimas. 
Bet už brangią lietuvystę 
Apsimu kentėt vergystę.

Ausztant dieną juk matau, 
Debesiai nors kyla;
Aczių Dievui vis sakau, 
Spėkos man nors dyla.
Tegul auga lietuvystė, 
Ne tremiant katalikystę!

Lai Dievs Dvasią szventą siųs 
Bedieviams, soc‘listams!
Lai jų protas kiek apdžius, 
Ir bus galas „istams“:

į Lietuvystė veikiaus kelsis
Ir kūpon lietuvius teiksis. Lakūnas.

Meiles, dainelė. *)
Vai tu mano mielas, kur tu pasidėjai, 
Kur tie tavo žodžiai, ką tu man kalbėjai? 
Nuėjai nū manęs n‘ant vienos adynos — 
Akys mano verkia dėl tavęs, vaikinai. 
Kas tai dar per czėsai, kas tai per gadynė, 
Kad žmonių liežuviai meilę [pagadina!

Gyvenant ant svieto man be tavęs sunku, 
Numircziau nors sziandien — bet ant tavo rankų. 
Einu į laukelį 4- niekas man ne miela, 
Ir asz kaip avelė klaidinėju viena.
Užeicziau ant kalno, toli pamatycziau, 
O savo mieliausią pas savę vadįcziau; 
O asz bevelycziau augsztus kalnus kasti, 
Ne kaip savo mielą mylėjus pamesti; 
Kad ir kalnus kascziau, kasus* pas‘ilsėcziau, 
Kad tik savo mielą po akiu turėcziau. 
Vai kas man isz turtų, kas isz bagotysczių, 
Turtingesnė bucziau, kad tavę turėcziau, 
Kad sziądieną mircziau, tavęs neužmirszcziau; 
Nors kalne gulėcziau, bet tavę mylėcziau! 
Žąselių pulkelis Dunojeliu plaukia 
O tavo mieliausia aszarėles Braukia.
Po tavo nū manęs atsitolinimo, 
Kad asz ne su tavim, liudnums manę ima. 
Be tavęs, jaunasai, ilgus czėsas matos, 
Kiekviena adyna man rodosi metas. 
Kad į žalią pievą einu grėbti szieno, 
Daug matau jaunųjų, nėra tavęs vieno, 
Vai kur tos adynos, kur tos brangios dienos, 
Kaip rūtų darželyj tu su manim vienas 
Buvai rūtų skinti; asz vainiką pyniau, 
Ant galvelės dėjau, lelijoms dabinau. 
Kad augsztam svirnelyj abudu sėdė jo v, 
Ir meiliais žodeleis tarp savęs kalbėjov, 
Tarei, jog „man yra daug mergų ant svieto, 
Bet szirdyje mano tav yr vienai vieta“. 
Jei tie tavo žodžei visi tikri buvo, 
Sugrįžk tu pas manę, tegul jie nežųva. 
Sugrįžk pas tą, kuri neperstos mylėti, 
Neperstos, kol gyva, szirdyje turėti.

Rytas vasaros.*)
Gražus rytas nematytas, — Skamba vėversėTis, 
Ir gegužė miszke ūžia, — Burkūja karvelis. 
O ant ano, ant dirvono — Tetervinas groja; 
Ant ežero vilnies nėra — Vėjelis nustoja. 
Gaspadorius dirvą aręs — Skubia lauką sėti, 
Kiek pasėjo, priakėjo — Ir galas akėti.
Daminykas vėl ne dykas — Jis pjauna pievelėj: 
Giedri diena, pribus szieno — Musu daržinėlėj. 
Kaip krūmeliai grlvijėliai — Ėsdami nustoja, 
Teliai bliauna, žoles rauna, —Piemenys raliūja. 
Gaidžiai gieda, visztos veda, — Kur žaliūja dvaras; 
Gaspadinės be priczynės — Name likę bari as. 
Vaikai maži, linksmi, graži — Ant bledu ukvatus; 
Szoka, gieda, jiems ne bėda, — Kad tik butu sotus. 
Gražus rytas. Vienas kitas — Szczyrai meldžias tūjaus: 
Baltas Dieve, musų tėve, — Praszom urodzojaus. 
Jeigu dūsi, iszvadūsi — Nūg visokių bėdų;
Linksmas rytas nematytas, — Ir asz linksmai giedu.

*) Isz Ausžros.
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu

PARASZE s. DAUKANTAS. 

Pratarme.
Nieko nėra amžino szioje pasaulėje: kaipogi vis, kas te

nai yra, Dievo parėdymu ankszcziaus ar vėliaus ilgainiu 1) 
persikeiczia 2); regiasi dėlto vien, idant žmogus ne szio svie
to, bet antro gyvenimo geistu. Vienos yra buvusios szioje 
pasaulėje tokios atmainos, apie kurias rasztai pasakoja, apie 
kitas žemės — vandens — ir oro ermyderiai 3) rodo, rasztai 
tyli, kitos yra tokios, kurias žmogus pats savo amžiuje gali 
regėti. Ir taip, kur pirma pievos žėlė, placzios pilės, vaisin
gos dirvos buvo, ten sziądien palszų smilczių vilnys į trobėsį 
augsztos, spiginamos 4) nū deganczios saulės po tyrus bun- 
gioja, arba begalinės juros užgulusios niukso, ir vėl atka- 
liaį 5), kur pirmu karszti viesulai žvildamis deganczias 
smiltis neapregimūse tyrūse pu jojo 6) arba begalinės juros 
tyvuliavo; tenai sziądien dirvos, girios, ežerai ir ūkininkai 
tarp pilių gyvena. Kokias ermyderių palaikas ne vien seno
vės rasztūse galima rasti įraszy tas; bet dar kožnas pats savo 
akimis regėti gali. Ir taip, sziądien upių grevose yra randa
mi ąžūlai į geležį su pintėjie vandenyje gulintiejie, kartais 
keliais glėbiais neapkabinami paskardžių trimis, keturiais 
sieksniais augsztų, ant kurių liemeningos eglės, glėbinės pu- 
szys auga, į padanges ramstydamos, ar ąžūlai szimtais metų 
skaitantiejie riokso; tacziaus niekšai nežino nei pasakomis, 
koks jūs tenai ermyderis ir kūmet pakasė. Įlipus į visų- 
augszcziausį kalną per 45 mylės nū pažemio, kasant tenai'že- 
mes, randamos yra suklotos slūgsnys įvairios barvos smilczių, 
žvirgždų ir akmenėlių, tarp kurių daug yra sraigių 7) kau- 
eželių jau į akmenį pavirtusių; noris visos tos slūgsnys regi
mai yra nū juros vilnių suklotos; vienok kada tenai jura yra 
gulėjusi, niekšai nei pirm keturių tukstahczių metų, jau rasz- 
tą žmonėms pramanius, nei pasakų apie tūs ermyderius neį- 
raszė. Žuvėdai (Šzvedai) turi ant savo ūlų ženklus, kurie 
rodo, jog Žemaiczių jurfc per 1000 metų yra per kėlės ūlektis 
nusekusi. Nes kas pasakys kiek tukstanczių metų praėjo, 
lig visųaugszcziausiejie szios pasaulės kalnai kėlės dešzimts 
mylių paties angszczio turihtiejie isz juros iszkilo. Nieks to 
sziądien nežino, neigi rasztūse gali laiką tos noties apsiskaity
ti. Kas tikėtu sziądien į taip didelius žvėris szioje pasaulėje 
buvusius, kiirių vienos garanksztės sprindžiu negali iszmesti; 
jei tą teisybę nerodytu mums sziądien iszkasti žemėje jų kau
lai ; noris nei vienas rasztininkas nū paties pramanymo raszto 
nežino jų ir neminavoja. Nū ko regima yra, jog tūkart jau 
svietui pradėjus raszyti, nei pasakomis niekšai jų nebmina- 
vojo. Taippat yra senovės rasztūse įraszyta, jog ir Žemai- 
ežių vfeos paszalys sziądien Kurszu, Žemaicziais ir Parusniais 
vadinamos, nevien lig Kauno ir žaliosios girios; bet lig pat 
Karpatų kalnų buvę kanakados jura aptekę, kuri jura bu
vusi susikiszusi su uksine arba jūdaja jura Lietuvos tyrūse 
sziądien padalija vadinamūse. a) Viena, tokią būseną (bu
vimą) juros tame kraszte stigavoja 8) daugybė jūrinių varia- 
kauszių į akmenį pavirtusių, visur randamų, beje; ant kalvų

a) JoJl Voiht Gescbicte Preusaejj. Konlgsberg 1828 1. B. 1. K. b. 13.

per 300 korpių augsztesnių už juros pavirszį. Z>) Antra, ro
do tai skiltys Ūlos nuskilusios nū tų kalnų, toje dalyje Žemai- 
ežių, kurią senovėje Parusiu sziądien Parusiais arba Prūsais 
vadina: kurios regimai yra buvusios po jurą vadalojamos 9) 
nū smilczių nudilusios ir į jurą pasuktos per 10 mylių nū 
szios dienos Žemaiczių pajūrių, lygmėse ant smilczių sziądien 
gulinezios, kad tū tarpu visame Žemaiczių paszalyje akmeni
nio grunto niekame nėra randamo, nū ko galima spręsti, jog 
tie Ūlos sklinbiai, staigu nusekant jurai, yra tenai palikę: bet 
kada tas yra nutikęs, to neiviens nežino. c) Treczią, tą bu
vimą juros tame kraszte dar patvirtina didė daugybė ežerų, 
buvusių senovėje visame Žemaiczių kraszte: nesgi patys Vo- 
kiecziai, atėję į Žemaiczių krasztą pradžioje 13 amžiaus, rado 
paeziame Parusyje 2037 ežerus, d) tarp kurių vos 90 lig 
szios dienos beužliko, kiti visi iszdžiuvo pakareziu per 500 
metų. Lygia dalia ir toje szalyje, kuri iki szioliai Žemai
cziais tebvadinasi, nevien pirm 500 metų didė daugybė buvo 
ežerų; bet dar pradžioje 15 amžiaus daug yra minavo j amų 
privilijose, kurių sziądien jau nebrasi; ką paezios pasakos 
tarp žmonių esanežios stigavoja: kaipogi tebepasakoja: ten 
ežeras iszrukęs, kitur po žemę palindęs, kitur nū vietos persi
kėlęs į kitą. Paezios balos ir versmės Žemaicziūse 15 ir 16 
amžiuje, minavo j amos nū rasztininkų, rodos tai patvirtinti, 
jog staigu jurai nusekus, I kaip virsziaus minavojau, paliko 
jūros dūbės pilnos vandens, kurios dideliai giliomis ir pla- 
ežiomis būdamos neiszdžiuvo; tūtarpu jų tarpūse ant nubrin- 
dusios žemės, girios suaugusios tas juros dūbes nū saulės ir 
ir vėjų užklėstė ir taip paliko jau ežerais jau versmėmis ir 
balomis, e)

Aiszkesnę dar atmainą musų kraszte regime sziądien sa
vom akim; visi žinom, jog atminamai dar tiek iszteriojo girių 
ir medių (miszkų), kurių kitą kartą per 200 metų nebūtu 
iszkirtę, ir taip kur pirm 50 metų giriomis buvo vadinamos 
medės, ten sziądien nei medelių (miszkelių) nebėr. Per toki 
iszkirtimą girių atidengė žiemrycziui vėjui, kursai pavasariop 
ledui tirpstant ir rudenyje plikszalais pūsdamas isztraukia ir 
iszszaldo nevien vandenį, bet ir žolių szaknis; dėlto tankiai 
girdžiame dejūjant, jog pievos neželtynczios, javai lig ūksmės 
neįgavę iszdžiuną. Kitą kartą niekas neminėjo, idant musų 
kraszte didžiosios upės Venta, Nevieža, Dubioji ir kitos, vi- 
sųdidžiosioms giedroms esant, butu perdžiūvusios, nugis (da
bar) nebturėdamas ūksmės 10) nevien perdžiūna, bet tūlos 
būtinai iszdžiuną, taip jog žmonės ir gyvūliai vasarvidyje 
nebgauna gerti ir vos rudeniop tepradeda tekėti. Jei dar 
didesniai į musų krasztą stebėsimos sziądien, matysime tenai 
visųdidžiausiose giriose^ kame puszys^ eglės dviem, trimis glė
biais neapkabinamos auga ant dirvonų, kurių ežios aiszkiai 
matomos ir dirvos arba rėžiai paskaitomi, lygia dalia ten pat 
regimi szuliniai ir tvankos 11) medžiais ir cziužynais 12) 
užaugę; vienok nieks nežino kūmet tenai žmonės yra gyvenę 
ir arę. Taip pat kalnai vienur ir kitur pilės — kalnais szią
dien vadinami, pylos per ežerus ir versmes daug vietose ran
damos; vienok ir tų niekšai nežino, kas tas pyles ir tas pylas 
per versmes ir ežerus yra pylęs; nes jog yra piltos, tai akys 
kožnam rodo.

b) Pizanski Conimontallo de montibue regni Pruealae notabilloribua § 3 p. 6... O cacrunt fre- 
ąuenter conchanun, ostrearum cornonmano amino n la Įngentes aierol.

c) Bock‘e natargeschichte von Pnisscn. B. II. s, 382. 837.
/ d) 1, Henerberger in b. LandtafeJ. d. 5—2, llortnoch in Alt—and Neu Preuss, e. 11. <

e) Job. Voigt Gescb. Pręuas.. 1... B. 1. K. s.-18.
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Czia jau regima yra, jog nft tokių pasaulės ermiderių li

kusioji svietą veislė turėjo paskysti po įvairius krasztus, ku- 
riftse ilgainiu gyvendama įgyjoįpatingąsav būdą ir didei įvai
rų povizdį tarp savęs, noris pirmu visi vieno tėvo vaikai buvo; 
taip vieniems plikiems be ūksmės ir uždangos vargstantiems 
smiltynų tyrftse s pi gauti saulė surietė ant galvos plaukus į 
garbanas, o jų kailį sudeginus į anglį pavertė jūs į Murinus, 
ir tftmi būtinai nū pirmosios žmogaus veislės atsiskyrė; ki
tiems gyvenant sausftse vėjftse , kailis į rudvarį pavirto, kiti 
kitose vietose gyvendami platų veidą ir anksztas akis įgavo, 
ir tie tiktai, kurie kalnftse ir giriose gyveno, baltais ir visų- 
graksztėsiais 13) žmonėmis paliko.

Tas dar taippat yra žinomu, jog ne vieni tokie žemės, 
oro ar jurų ermyderiai blaszkė ir naikino svietą szioje pašau- 
Jėję; bet lygia dalia novyjo jį nftmonių ermyderiai apie tiky
bą ir ūkės rėdą: nesgi vieni vienaip norėjo Dievą garbinti, 
kiti kitaip, taippat pagal žmogaus būdą visi žmonės liftsais 
turėjo gyventi; vienok didžturcziai visados neturtingftsius 
vergė; todėl norėdami viens kitam jau savą tikėjimą antines- 
ti, jau liftsybę iszplėszti, tankiai tankesniai liejo kraują lata
kais su tokiu įnirtimu, jog nuveiktiejie, palikinę nepriete
liams savo turtingus namus, vaisingus krasztus ir didelius lo
bius, iszsidangino jau į versmes ir balas jau į tyrus, dėlto 
vien, idant tenai galėtu kaip tinkama Dievą garbinti ir liftsais 
gyventi. Kožnas, kursai rasztą skaito, aiszkiai žino, jog to
kių ūkės — ermyderių tarp svieto buvusių nft amžių pilni 
rasztai yra priraszyti.

Jei tiktai pažvelgsime į paczią Lietuvos tautą Kalnėnų“ 
ir Zemaiczių aiszkiai tenai matysime, jog ta tauta ne vien pra- 
ėjiisiftse amžiftse, bet jau gilioje senovėje yra perkentėjusi 
didei didelius savo ūkės ermyderius; nesgi turi sav įpatingą 
kalbą, būtinai įvairią nft kitų kalbų, o aiszkesnę ir skaistesnę 
už visas sziądien kalbamas, kurioje viską gali permanyti ir 
viską apreikszti; nft tokios jos kalbos gali kožnas aiszkiai nu
manyti, jog jigi yra turėjusi savą {patingą tikybą, rėdą, vy-i 
rcsnybę ir didftmęnę, beje: savo* Vieszpaczius, Rikius ir ku-' 
ningaikszcžius, kurie vieną kalbą su svietu kalbėjo, pati tau
ta placziai gyvenusi ir didės pažines yra turėjusi su tolimais 
krasztais, kurių pirmiejie vardai nft Lietuvių Kalnėnų ir Ze
maiczių pramanyti lig sziai dienai užsiturėjo; vienok viso to 
sziądien nebėra: kaipogi pati aptvinusi svetimomis tautomis, 
jos Vieszpacziai, karaliai, kuningaikszcziai ir patys jos ku-; 
ningai kalba jau svetima kalba, svetimą rėdą, svetimą tiesą 
sekantiejie, trumpai sakant, savo pavasario žalių lapelių nie* 
ko nebturintiejie, tiktai vienus minavojamus savo veikalus 
senovės rasztftse it giria žiemos laike savo žagarus rodanti, 
tarp kurių tiktai viena pati jų kalba it žalia bruknėlė nft 
speigų 14) apszarmojusi iki sziai dienai tebžaliftja, kaipo 
ženklas viso to buvusio. Nesgi senovės rasztai sklelbia, jog 
Lietuvių Kalnėnų ir Zemaiczių giminės yra buvusi lopsziu 
Indų žemė: kaipogi musų amžiuje rasti tenai jos kuningų 
rasztai rodo mus su Indais brolių vaikais prasenovėje buvu
sius; nesgi tų rasztų kalba nei su viena szios dienos žinomojų 
kalbų nėra taip didei sutinkanti, kaipo su Kalnėnų ir Žemai- 
czių kalba, a) Tas yra dar stebuklingesniu, jog tą proseno- 
vę musų kalbos ne rasztai musų kuningų užlaikė per tukstan- 
czius metų iki sziai dienai; nes musų iszmintingos Kalnėnų ir 
Zemaiczių motinos savo apkerpėjusiose tarp girių nameliftse, 

kurios dar sziądien, iszleisdamos savo vaiką į svietą ir įdftda- 
mos jam laimos ženklą, sako, mirk vaikeli, ar doru žmogumi 
buk ir namų savo neužmirszk, tos sakau, užlaikė musų seno
vės kalbą, kuria mes sziądien jų vaikai galime didžifttiesi ir 
girtiesi, jog nei viena kalba szioje pasaulėje nėra taip aiszki 
kaip mūsoji. Nes kokie ermyderiai ūkės ar žemės yra atvarę 
Lietuvos tautą isz tolimų rytų į szios dienos krasztą ir kurift- 
roi keliu, to niekšai sziądien dar nežino, tas tiktai yra žinomu, 
jog seniai pirm gimimo Kristaus yra jau randama, gyvenanti 
uksinės Juros paszalyse Indais arba Indijonais vadinama, nft 
kur ilgainiu iszgrusta nft nftžmių tautų, liftsybę savo taupy
dama įsitraukė į girias ii* versmes to kraszto, kuriame sziądien 
Lietuviai Kalnėnai ir Žemaicziai gyvena, kurių asz ežia užsi
ėmiau būdą, tikybą, ūkės rėdą, karybą, prekybą ir mantą ar
ba piningus trumpai iszraszyti, pagal tai kaip senovės rasztį- 
ninkai iszraszę paliko ir ką dar paezios patarlės kalbęje te- 
bėsanezios tvirtina; dėl to vien, idant ilgainiu nepragaisztu tos 
brangios boezių praboezių palaikos, kurios tarp musų dar iki 
sziai dienai užsitvėrė (užsilaikė), minėdamas užvis didesniai 
ant to, jog szventi vyrai ir svieto iszmincziai (galvocziai) lie* 
pia sekti įpėdėn savo boezių praboezių būdą ir aplamiai jo 
nekleisti. Nes jog ne pats tą pramaniau, ką ežia apie tą bū
dą iszrasziau, tai ir vietą parodžiau; bet jei iszgalių visų isz- 
reikszti neiszgalėjau, tad taikus skaitytojas dovanos man, o 
iszmintingas žinovas ko reikiant paskui pridurs.

1) Jlgainiu — paskui, aulink, su laiku. 2) persikeisti — persimainy
ti. 3) ermyderiai-umus persimainymąi, trukszmai. 4) spiginti — kaitinti. 
5) atkaliai — prieszingai. 6) Pujoti — svaidyti, mėtyti. 7) sraigė — 
kirminėlis. 8) stigavoti liudyti, tvirtinti. 9) vadaloti — svai
dyti. 19) ūksmė — užvėja, užvėja. 11) tvanka — ųžtvenkimas van
dens. 12) oziužynai krūmai. 13) graksztus — dailiai nuaugęs [žmo
gus]. 14) speigą diktas szaltis.

I.
Kraszto vietą^ jos privalumai, oras, tautos manta.

Gilioje jau senovėje, kaip paskiaus regėsime, pirm gimimo 
Kristaus'Lietuvių tauta yra jau randama, gyvenanti uksiniftse 
arba jftdftsiftse pamąriftse sziaurės linkon, noris ne Lietuviais, 
bet kitais vardais, jau nft jos budo, jau nft vietos, kurioje gy
veno vadinama, beje: Indais, Kiemarionimis, Skytais ir Ge
tais; kartais Eruliais arba Geruliais. Indais vadino jfts, rasi 
nft to, jog svietas dar pasakomis minėjo, jog nft Indijos kilimu 
buvo, jau nft jų budo, dabos ir tikybos, kftmi būtinai Indams 
paviedavo 1), kaip mums tai senovės rasztininkai stigavoja. 
a) Vadino Kiemarionimis už vis tfts, kurie gyveno žemės 
sznipe į uksinę marę įsikiszusiame arba pussalyje Kimerija 
vadiname; regias nft to, jog isz uksinės marės artinantiems, 
tenai rodėsi kiemai it marėje paskendę. Taukiaus Graikonys 
abelnai visus gyventojus sziąpus uksinės marės, beje: į sziau- 
ręlinkon gyvenanezius vadino Skytais arba kailinfteziais, nft 
to, jog visados žiemą ir vasarą kailinius dėvėjo, žiemą įvers
tus, o vasarą iszverstus; bet per vis tankesniai lig paskutinių 
laikų vadino jūs Getais kaip tftjaus regėsime.

*8H O&Il SjdqsSninoH SanĮiuBe o^si j utSueipavųąe etpepojsjn uenog (w

(Dar ne viskas).
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Apgarsinimai.
Į Užsimokėjo i „Susivienyjimą Lie

tuvių Katalikų Amerikoje“ Antanas 
Pajaujis isz Plymouth4© Pa. $l.oo

J Isz Waterbury Conn. Užpraszo- 
jne visus brolius lietuvius ant 17 
dienos Liepos dėl reikalo apsznekė- 
jimo apie parapiją vardan Szv. Jū- 

1 zapo. Broliai, netingėkite ant 
meeting‘o susirinkti dėl visų naudos. 
Prasidės susirinkimas pasznekėjimo 
ant 4 po pietų. Parapijos Komitetas.

Geras Hotelis yra ant pardavimo 
toje miesto dalyje, kur gyvena dau
giausiai Lietuvių ir Lenkų.

Suprantantis tas kalbas gali už
dirbti gerą pinįgą.

Dasižinokite po numeriu 316 
Penn*a Ave .Scranton Pa.
, Tik dėlto pardudu, kad sergu ant 
reumatizmo ir turiu pagal rodą dak
taro važiuti i sziltus vandenius.

Chamberlaiiie's Eye and kin Ointment.
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Mr. Van Pelt Craig's iszdavėjas, Mo., Meteor, 
nuėjo j aptieką Hillsdale, Jovoje, ir papraszė 
akyse daktaro duti sau kokj-nors vaistą dėl Ilgos 
choleros ir gėlimo vidurių. Jis sako: jaucziausi 
daug gerlaus ant rytojaus telp kad nusprądžiau 
pavadinti daktarą, idant pritaisytu man medicinos 
supplementą. Nusistebėjau, kada jis man padavė 
bonkutą Chamberlain'o gydyklos nu Collcos, Cho
leros, ir Diarr beoš: Jis sakėsi ją paprastai pri- 
rasząs savo praktykoje ir randąs geriausia, kaip 
tik galjs gauti ir pritaisyti. Galiu paliudyti jos 
pasekmlngumą mano atsitikime kassykj. Parsi- 
duda visose aptiekose.

bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Dlewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės „ „ 1.45c. 1.50c.
Kninga ginam ių arba Kantlczkos „ 1.00c.
Istorija seno Ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ ,, 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kantlczkų ' 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 80c. 
Pokilis Szvetųjų „ ,, „. f 20c.
Iszguldimas metiniu szwencziu

labai naudinga knlngelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ ,, 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duezioe, apie Liuterį Ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda, 
vinėju viską kūmi pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolio Tadeuszo 

Unzulauskio, kuris paeina isz Kau
no rėdybos, Telszių pavieto, Godo- 
navos volosties isz Triszkių mieste
lio.

Jau septinti metai kaip Ameriko
je; pirma gyveno apie Baltimore 
Md. Jeigu kas žinotų apie jį ką, 
meilingai užpraszau man duti apie 
tai žinią po sziūmi adrisu:

Joseph Unzulauski Duquesne 
Allegheny Co. Pa. P. O. Box 341.

Pajieszkau savo brolio Juzo Kuli- 
kaucko isz Szuklių Alvito parap., 
Vilkaviszkio pavieto Suvalkų rėdy
bos.

Jau szeszioliktas metas Ameriko
je. Jeigu kas žinotų ką apie jį, tai 
praszau duti žinią man ant tokio ant- 
raszo: Marijona Lukszienė 35 Wells 
Str. Wilkes Barre Pa.

29

S. Spiegrel
The Globe Clothing House 
Corner. Main & Williams st.

Pittston,
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupczystę.

Broliai Lietuviai!
Jaigu tropįtusi kam būti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte kokį nors reikalą, galite atsilankyti pas ma
ną, o gausite tikrai prieteliszką rodą visokį use 
reikąluee. O teipgi prietam laikau

S ALIUNĄ
----  ANT kampo --------

E. Market Canal Sts. Mo 184.
netoli nd Lihigh Valley (lipo. J urns žinomas

Pranas Kunca (Koons).

Cholera Infantum (kūdikių) nustojo savo baisy
bių kaip tik Chamberlain'o gydykla nu Collcos, 
Choleros irDiarheos likosi (vesta. Kad ta gydyk
la vartojusi ir apsėjimas su kiekviena bonkute yra 
sekamas kaip sakyta, tai iszgyjimas yra tikras. 
Mr. A. W. Walters, prakilnus vertelga Walters- 
burge, III., sako ji iszgydė mano valką nu Chole
ros infantum, (kūdikių), kumet daugelis kitų gy
dyklų negiliavo. Vaikas buvo teip nusibaigus, 
kad rodėsi beveik nebegalimu pagelbėti žmogisz- 
ku budu arba bilekokia medicina 25 ir 50 cent, 
bonkutėe. Parsldiida visose aptiekose.

Vienas meisteris vardu M. S. Gowers nupulė 
nu triobos stogo Kast Dės Moinese, Jovoje, ir ga
vo skaudų bei didelį ranknario ryszių perėmimą, 
kurį iszgydė su viena bonkute Chamberlain'o 
„Pain Balm" arba baisumu opų. Jie sako kad vie
na bonkutė esanti verta $5,00. Jau kasztuja 50 cera
tų. Parsideda visose aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Vaitiekų Groblews- 
kį, kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje pd NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

J>HO GLENN‘O 
„Familįjos Ramybe“ 

(Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nft sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas toliuk, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa, Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba 8Kaltinis danglszlm skar*

Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ .

Lletuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio

Kasyragrlekas? „
Nekaltybė „
Vartai dangaus „
Apie bnwimą Diewo „ 
Senkaus Jurgis „
Elementorius lietuviszkas 
Garsas apie bajsybes Diewo 
Girtybė „
Istorija Lietuvos ,, 
Kningos teisybių „ 
Kaip įgyti pinjgue ir turtą 
„Aiuzra” keturių metų puikiose apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grleszninkas priverstas metavotls „ 
Evangelijos „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinlmo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „ '
Abėcėla „ ,.
Patkulls „ ,,
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „ „ ,
Pabaiga svieto „ ,, ,,

sūdo

80c.

50c. 
20c. 
30c. 
25c. 
10c. 
25c. 
25c. 
50c. 
10c. 
50c. 
25c. 
25c.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.
25c.
10c.
30c.
25c.
25c.
20c.
10c.

Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 
džiakonystės kuningus 1870 m. ,, 10c.

Kninga dėl iszsimokinlmo visasvletinės kalbos 15c.
Lletuvlszkiejie Rasztai ir Rasztininkai 40c. 

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

KINTISTGOS
E0CN08 SPAUSTUVES.

Historije gražios Katrukos ir jos wysoklatsy. 
tykimaj „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme -tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku ' s 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwl 40 et.
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et
Atsytikimaj ant žiemes ir wandenlo 10 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujklu

Lletuwniku „ „ „ „ „ 75 et.
. Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.

Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo 
Karejwio ,, ,, ,, „ ,, 50 et.

Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas 
Unljotu po waldže maskolaus „ 50 et.

Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo ,, „ „ ,, 85 et.
Rlnalda Rinaldlnas ' „ ,, M $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isztajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ „ „ 40 et.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deokledjana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, ,, ,, „ 30 et.
Prawadnikas an gelakos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Milostawskis „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

žemaiezių Motiejus Valanczianskas, 25 et.
Dievaitis, apysaka szior gadynės 1,00 et.

. Europos Istorija su žiamlapiais ,, 50 et.
Istorija Septynių Mok Into jų ir Lietuvio Sapnas 50c.

Lietuviszkas Dziegorninkas,
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsidūda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranab Gkigeetis, giminaitis iszd&toj<A ezito 
laikraszczlo apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkes-Barrd'je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytlna yra, idant skaitytojai szito. 
laikraszczlo eitų į tą kromą dėl pirkinių, prleg 
tam jeigu kas turės kokį (patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinusi visoki GRABAI drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikalūse.

Praszome pas mus atsilankyti. •.

Miliatjckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

arba Vincas Traskauckas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

V yrsLl "V yrai-
Ateikit ko no greieziausiai 

pas mus į sztorą. Mes turime 
didelę krautuvę visokių tavo- 
rų kaip tai vasarinių siutų, 
marszkinių, oze very kų szven- 
tadienių ir darbiniu skrybėlių 
ir teip t., ir gausit už tokią pi
gią czienę ką dar iki szioliai 
negirdėjot. Mes nežiūrim ant 
czienios tavorų, ai e mes darom, 
kad ką greieziaus iazpanįįt, 
dėlto kad neužsiliktu ant ki
tos vasaros. Įpacz dėlto pi
ginus pardūsim jogeimums rei
kia pratusztįt vietą dėl žiemi
nių tavorų.
N. Y. Banlcrupt .Clotlii/ng 

House J. Balrinowitfy
Kronto valdonas.

Plymouth^ Pa.
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